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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ POHOTOVOST

13.–14. srpna  
Dr. Maštálka Vojtěch, Ha-

brecká 450, 
Ledeč nad Sázavou, 584 01, 

tel. 721 132 134

20.–21. srpna  
Dr. Niklová Pavlína, 
Dobrovského 2023, 

Havlíčkův Brod, 580 01,
tel. 569 435 040

EPIGRAM TÝDNE
Epigram, je většinou čtyřverší 
s vyostřenou pointou ve verši po-
sledním. Za zakladatele epigramu 
je považován římský satirik M. V. 
Martialis, nejznámějším českým 
epigramatikem je Karel Havlíček 
Borovský, který neváhal mířit ani 
do vlastních řad.

RADA SPISOVATELI
„Spisek svůj do tisku dám,
jméno své však vynechám!“
„Svoje jméno tisknout dej,
ale spisek vynechej!“
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TCV NA NÁVŠTĚVĚ
Slunce ve čtvrtém desetiletí

Týdeník Cesta Vysočinou měl pří-
ležitost listovat kronikami hotelu 
Slunce.Jejich znalkyní je vedou-
cí provozu Ladislava Nováková, 
která s dvacetiletou praxí patří 
k nejdéle „sloužícím“ zaměst-
nancům. Do Slunce nastoupila 
krátce po jeho otevření (1984), 
a absolutoriu pelhřimovské ho-
telové školy. Nový hotel tehdy 

patřil Spotřebnímu družstvu Jed-
nota Havlíčkův Brod a Laděnka 
přišla mezi jednapadesát stálých 
zaměstnankyň (ců). S listopado-
vou (1989) změnou státoprávního 
uspořádání ČSSR, došlo také na 
postupné snižování stavu až na 
současných třicet lidí. „Zeštíhle-
ní“ se nejvíc (o cca osmdesát pro-
cent) projevilo v administrativní 
složce, kde zůstali jen dva. Jeden 
se stará o kuchyň, druhý o „plac“. 
Každý má svou kancelář, ale oba 
jsou hlavně v permanentním kon-
taktu s hotelovým děním. Dnešní 
srovnávání s minulostí není snad-
né. Paní Nováková říká: „Viditel-
né změny jsou např. u sortimen-
tu. Dříve jeden, maximálně dva 
druhy piva, dnes pět a víc. Nebo 
tři druhy limonád ve skle, dnes je 
počítám na desítky a řeč o změ-
nách může ještě dlouho pokračo-
vat.“
Při nahlédnutí do kroniky s le-
topočtem 1984 snad každého 
zaujme perokresba a zápis herce-
Miloše Kopeckého. Ve Slunci no-
coval a spokojenost ocenil svým 

vlastnoručně „idealizačním“ au-
toportrétem (viz foto). Kopecký 
byl jednou z prvních v republice 
veřejně známých osobností, která 
hotelové služby po uvedení do pro-
vozu využily. Ale byli i jiní. Např. 
pánové Josef Suk a Miroslav Hor-
níček, Luděk Nekuda, či známý 
fi lmový a televizní režisér Zde-
něk Podskalský, František Ringo 
Čech, Jindřich Bešta, šéfredaktor 
někdejšího týdeníku Dikobraz. 
Daniel Nekonečný, ale i první čes-
koslovenský kosmonaut Vladimír 
Remek. Příjemné přespání svým 
zápisem ocenil i Alfréd Strejček, 
ale ne každý z hostů do hotelové 
kroniky přidal také svůj výtvar-
ně uchopený dík, tak jako kreslíř 
Honza Vyčítal….
Prakticky stoprocentní využití 
lůžkové kapacity se dařilo nejspíš 
dík spolupráci Spotřebního druž-
stva Jednota s havlíčkobrodským 
Čedokem. Jen tak si lze vysvět-
lit téměř pravidelné autobusové 
zájezdy, kterým bylo možné ka-
pacitně pro stravování upravit 
salonky v  prvém poschodí.Nej-
častějšími zájemci o ubytování 
ať dříve či dnes jsou krátkodobě 
pobývající turisté, různí umělci, 
kteří přijeli do Havlíčkova Brodu 

účinkovat. V posledních letech 
však také rezidenti, ubytovaní na 
dobu svých pracovních misí; ob-
čas i některý z politiků. 
K nejvýznamnějším veličinám 
v novodobé historii hotelu Slun-
ce patřilo v roce 1997 červnové 
zastavení prezidenta ČR Václava 
Havla. K podpisu u jeho agentur-
ní fotografi e přidal své, typicky 
havlovské srdíčko.
 Text a foto Jan Kliment

Natura, a.s., Hamry, Havlíčkův Brod
www.natura.cz
(dříve škrobárny Pohledští Dvořáci)

hledá historii bramborového škrobu Solamyl před rokem 2006 (např. obaly, 
články, letáčky, kalendáře apod.) 
Každý přínosný nález bude odměněn malým dárkem, pro nás nejcen-
nější pak jízdním kolem. 
Platnost akce do konce měsíce srpna.
Zasílejte na adresu: Natura, a.s., Hamry 1596, 580 01 Havlíčkův Brod

Telefonní kontakt: 569 431 863, 602 293 092

A dokonáno jest ...

Poslední červencový víkend udělal defi nitivní tečku za 110letou historií 
pavilonu B v havlíčkobrodské nemocnici.
Do areálu najela těžká technika a dva bagry začaly rozebírat budovu, 
skrápěnou hasiči. Jak na běžícím pásu najížděla k troskám zdí  náklad-
ní auta, která sutiny rovnou odvážela. A do týdne už tam nezbyly ani 
základy. (text a foto: mal)
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od  21.7.  do  27.7. 2016:
21.07. Leontýna Hajdinová,  Chotěboř
21.07. Vojtěch Hošek, Světlá nad Sázavou
21.07. Tadeáš Kalenský, Číhošť
21.07. Viktorie Lubarská, Habry 
21.07. Stanislav Procházka, Havlíčkův Brod
22.07. Eduard Novotný,  Přibyslav
22.07. Sofi e Sýsová, Krucemburk
23.07. Agáta Adamcová, Havlíčkův Brod
23.07. Elen Langrová, Humpolec
24.07. Filip Pecha, Česká Bělá
25.07. Klaudie Mikov, Krucemburk
25.07. Anna Nováková, Věž
25.07. Tereza Převorová, Ledeč nad Sázavou
26.07. Dominik Musel, Ledeč nad Sázavou
26.07. Václav Zvolánek, Oudoleň 
26.07. Zdeněk Čermák, Světlá nad Sázavou
27.07. Miloslav Karel, Havlíčkův Brod 
27.07. Filip Čížek, Havlíčkův Brod

od  28.7.  do  03.8. 2016:
28.07. Jan Heřmanský, Habry 
28.07. Gabriela Málková,  Krucemburk
29.07. Theodor Vlach, Havlíčkův Brod
30.07. Adéla Jeřábková, Havlíčkův Brod 
30.07. Sabina Pleskačová,  Chotěboř
30.07. Linda Čejková, Havlíčkův Brod  
31.07. Robin Brdečka, Humpolec
31.07. Lilien Divišová, Havlíčkův Brod 
31.07. Dominik Vytasil, Havlíčkův Brod
02.08. Benedikt Baláž,  Rozsochatec
02.08. Antonín Dostál, Chotěboř
02.08. Nela Kloučková, Chotěboř
03.08. Jonáš Blažek, Havlíčkův Brod

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici
Pracovníci protiepidemického od-
boru KHS kraje Vysočina ve spo-
lupráci se Státním veterinárním 
ústavem v Jihlavě a za fi nanční 
podpory Kraje Vysočina testovali 
klíšťata s cílem zjistit míru pro-
mořenosti virem klíšťové ence-
falitidy a bakteriemi lymeské bo-
reliózy v regionu Vysočiny. V 21 
vytipovaných lokalitách z cel-
kového počtu 29 byla prokázána 
bakterie Borrelia burgdorferi způ-
sobující lymeskou boreliózu.

„Oproti roku 2015 tak na Vysočině 
došlo k dramatickému nárůstu to-
hoto nebezpečného onemocnění,“ 
okomentovala krajská epidemi-
oložka Alena Dvořáková z KHS 
kraje Vysočina. Dále uvedla, že 
virus klíšťové encefalitidy sice 
nebyl zachycen ani v jedné z loka-
lit, přesto onemocnění klíšťovou 
encefalitidou v našem kraji stále 
narůstá. „K podpoře takzvaného 
vlajkování klíšťat jsme přistoupili 
i z toho důvodu, že Kraj Vysočina 
zaujímá už deset let druhé místo 

v Česku co do nemocnosti na klíš-
ťovou encefalitidu a dokonce od 
roku 2015 zdravotníci v kraji evi-
dují dvě úmrtí,“ vysvětlil hejtman 
Kraje Vysočina Jiří Běhounek 
s tím, že aktivita klíšťat je v letoš-
ním roce díky teplé zimě nadprů-
měrně vysoká.
V každém okrese byly vytipovány 
nejméně čtyři lokality na základě 
znalosti nemocnosti na klíšťovou 
encefalitidu a lymeskou boreliózu 
v okrese a dále podle účelu užívání, 
například se jednalo o rekreační ob-
lasti včetně letních táborů, městský 
park nebo zahrádkářské kolonie. 
V každé lokalitě museli pracovní-
ci sebrat nejméně 30 až 50 klíšťat, 
aby bylo šetření validní. 
Výsledky aktuálních testů částeč-
ně vyvracejí teorii o přítomnosti 
klíšťat hlavně ve vlhké vysoké 
trávě. „Klíšťata jsme nacházeli 
i na velmi suchých místech v po-
sečených zahradách a loukách, 
a dokonce i na betonu nebo as-
faltu,“ přiblížila doktorka Alena 

Dvořáková, která upozorňuje, že 
je stále potřeba dodržovat sou-
hrn opatření vedoucích k ochraně 
před onemocněními způsobenými 
klíšťaty.

Jak se účinně chránit při pohy-
bu v přírodě?
• zvolte vhodné oblečení a obuv 

– ideálně dlouhé rukávy a dlou-
hé světlé kalhoty, na kterých 
jsou klíšťata dobře vidět, uza-
vřenou obuv (nejlépe holínky), 
případně nohavice zastrčte do 
ponožek.

• velmi vhodná je aplikace re-
pelentů proti klíšťatům, a to 
především na boty, ponožky, 
kalhoty, případně i na kůži.

• pro minimalizaci rizika napa-
dení klíštětem doporučujeme 
omezit pohyb v travnatých 
nebo křovinatých porostech, 
pohybovat se spíše po zpevně-
ných cestách, nelehat a nesedat 
do trávy.

• po návratu domů je nutné se 
důkladně prohlédnout, nejlé-

pe za asistence druhé osoby. 
Klíšťata se nejčastěji přisávají 
v podkolenních jamkách, pod-
paží, za ušima, na hlavě ve vla-
sech, v tříslech a v intimních 
partiích. Obdobnou prohlídku 
je třeba provést i následující 
ráno.

Nejúčinnější prevencí před one-
mocněním klíšťovou encefaliti-
dou je OČKOVÁNÍ.
Jak správně odstranit přisáté 
klíště?
• klíště vyndávejte ideálně pin-

zetou nebo speciálními kleš-
tičkami nebo kartou určenou 
k odstraňování klíšťat. Pokud 
klíště vytahujete holýma ruka-
ma, následně si ruce pečlivě 
umyjte.

• klíště uchopte co nejblíže kůži 
a kývavými pohyby ho pomalu 
vyviklejte. 

• ranku po vyjmutí klíštěte ihned 
dezinfi kujte, nejlépe příprav-
kem s obsahem jodu.

 (Zdroj: KHS kraje Vysočina)

Vyšší riziko boreliózy na Vysočině 
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OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Ambulance LPS pro dospělé
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé
9:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
8:00 - 20:00 

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

P R A C O V N Í   D N Y V Í K E N D Y   A   S V Á T K Y 

Lékařská pohotovost (LPS) v Brodě
 Provozní doba pohotovosti je stejná ve všech nemocnicích:

Mimo provozní dobu pohotovosti jsou k dispozici v obvyklých dopoledních a odpoledních časech praktičtí lékaři ve svých ordinacích a ve 
večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance.

Lékařská pohotovost zajišťovaná Nemocnicí Havlíčkův Brod má k dispozici také výjezdní sanitku, která bude využívána bez asistence lékaře, 
pro případy nevyhnutelných převozů k ošetření na pohotovosti.

Výsledky vlajkování klíšťat v Kraji 
Vysočina: červen a červenec 2016
Lokalita Borrelia burgdorferi
Jihlava
Polná – Na Pekle pozitivní
Čeřínek negativní
Jihlava – městské části   pozitivní
Dvorce pozitivní
Pávov negativní
Javořice pozitivní
Havlíčkův Brod
Hanesův mlýn u Štoků pozitivní
V Boučí u Horní Krupé negativní
Lipnice nad Sázavou pozitivní
Ledeč nad Sáz.- Vilémovice pozitivní
Pelhřimov Kamenice nad 
Lipou - Pravíkov pozitivní
Křemešník – Stříbrná studánka
 pozitivní
Vřesník – RS Trnávka pozitivní
Stražiště – Černý rybní pozitivní
Třebíč
Koněšín pozitivní
Mor. Budějovice - Kosová negativní
Třebíč - Borovina negativní
Jalovec pozitivní
Třebíč - Terůvky pozitivní
Studenec negativní
Kozlany pozitivní
Žďár nad Sázavou
Kameničky pozitivní
Bystřice nad Pernštejnem pozitivní
Pilská nádrž negativní
Bystřicko - Lesoňovice pozitivní
Netín pozitivní
V. Meziříčí – Balinské údolí pozitivní
Velké Dářko negativní
Strážek pozitivní

Zajímavosti z porodnice
V brodské porodnici  se do konce 
července 2016 narodilo 824 dětí. 
Dlouhodobý průměr letních měsí-
ců je 130 miminek za měsíc, což 
je nejvíce za celý rok. Narodilo se 
také osm párů dvojčat. Bohužel 
neklesají čísla dětí narozených 
s nízkou porodní hmotností.

Prozatím se rodí více holčiček 
než chlapců. Rodiče dávají svým 
dětem nejčastěji jména Jakub, Jan 
či Tomáš, u děvčat vedou Aničky, 
Elišky a Terezky. Statistiky nám 
dlouhodobě ukazují, že nejvíce 
dětí se v naší porodnici rodí v mě-
síci červenci, srpnu a pak vánoční 
miminka - tedy v prosinci.  Např. 
v roce 2015: červenec - 120, sr-
pen 136, prosinec 132. Nejinak je 
tomu i v letošním roce - v červenci 
se u nás narodilo 123 dětí. I letos 
bychom tedy mohli překonat hra-
nici 1400 porodů za rok. „Vážím 
si toho, že jsme rodičkami stále 
vyhledávanou porodnicí a že spá-
dovost naší porodnice je opravdu 
široká. Jezdí k nám maminky ne-
jen z Vysočiny, ale i z Chrudim-
ska, Kutnohorska, Prahy a dalších 
odlehlejších měst,“ dodal primář 

gynekologicko-porodnického od-
dělení MUDr. Pavel Antonín.

Již 164 dětí letos potřebovalo péči 
naší jednotky intermediární péče 
o novorozence, kde jsou hospita-
lizována miminka, vyžadující ne-
přetržitou a speciální péči lékařů 
a sester. 

Naše dětské oddělení má status 
perinatologického centra II. typu. 
Celkem se zatím narodilo 54 dětí 
s porodní vahou pod 2500 g. „Ak-
tuálně máme v následné péči asi 
250 dětí, tedy dětí, které se naro-
dily nedonošené a stále potřebují 
specializovanou péči pediatrů,“ 
sdělila primářka dětského oddělení 
MUDr. Mgr. Magdalena Chvílová-
Weberová. Ročně má v péči cca 30 
dětí, které se narodily v pásmu těž-
ké nezralosti, tedy pod 1500 g.

Podle jejích slov je prioritou 
v naší nemocnici respekt k rytmu 
dítěte, tedy maximální snaha roo-
ming in i u dětí nezralých. „Žád-
ná maminka nemusí od dítěte 
odejít, celou dobu mají možnost 
neomezeného kontaktu. Ihned po 
porodu je dítě přikládáno k mat-

ce, maminky i tatínky nabádáme 
k co nejčastějšímu a nejčasnější-
mu klokánkování, což znamená 
těsný kontakt kůže na kůži, maz-
lení a jemné doteky pro miminko, 
k dispozici jsou pelíšky a poloho-
vací pomůcky. Všechna miminka 
jsou přiložena k prsu maminky 
do šedesáti minut po porodu,“ do-
dala primářka dětského oddělení. 
Na dětském oddělení také máme 
speciální pokoj pro maminky, 
které potřebují pomoci s laktací 
i po odchodu z porodnice.
V rámci podpory a udržení kojení  
nabízí dětské oddělení následnou 
péči v podobě poradny pro kojí-
cí maminky, půjčovny pomůcek 
pro podporu laktace v komple-
xu novorozeneckého oddělení 
nemocnice, poradnu pro výživu 
dětí a prevenci obezity. Dotazy 
kojících žen jsou zodpovídány 
prostřednictvím telefonní „hor-
ké linky“ nebo prostřednictvím 
internetové poradny kojeni.hb@
onhb.cz a vyziva-deti.hb@onhb.
cz průběžně.
 Mgr. Petra Černo, 
 tisková mluvčí NHB
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v Konopáskově domě, vzala jsem Ninu a jejího 
Rychlíka k Mušketýrovi. Obsluhovala nás báj-
ná, některými muži obdivovaná a obletovaná 
Terezie. Její poprsí určitě zvyšuje akumulaci. 
Zaslechla jsem, jak někomu sklesle vykládá, že 
sotva stojí na nohou, protože se v Mušketýrovi 
celičkou noc pařilo a ráno jí nepřišlo střídání.“ 
Zacílila pohled na Justa. „Když jsem platila, pta-
la se na tebe. Jestli tě uvidím.“
 ,,Vidíš mě,“ řekl Just záměrně netečně.
 „Nevypadala na to, že ji vede milostný vznět, 
ale určitě je to dáma mazaná všemi mastmi. Mno-
ha mužům zvedla sebevědomí tím, že je svedla.“
 ,,Posledně naznačovala, že bych se mohl ně-
kdy stavit.“
 ,,Co ty na to?“ zeptal se Čemus.
 ,,Putyka jako putyka,“ odpověděl Just. ,,Mož-
ná potřebuje získat nějaký bodík k dobru.“
 ,,Zajeď tam,“ požádal Čemus. ,,Loupež 
u Michny máme z větší části vyřešenou. Jeden 
pachatel leží v nemocnici, druhý na patologii, od-
cizený předmět mám ve stole a násilně otevřený 
trezor může Michna hodit do starého železa, po-
kud bude trvat na jeho vrácení. Oprávněně před-
pokládáme, za Konopáska zastřelil Štefan Vavři-
nec, zpráva z kriminalisté laboratoře nám hraje 
do noty. Zaměříme se na vloupání ke Kryštofu 
Vrbovi. Podle zjištěných poznatků je na tom asi 
jako Napoleon u Waterloo. Vyhnanství mu zatím 
nehrozí, nepříjemnosti ano.“
 ,,Aby nám do vyhnanství dobrovolně neule-
těl.“
 ,,S prázdnou? Tomu nikde slavobránu nepo-
staví! Natož aby dostal povolení k pobytu!“
 „Lze vyloučit, že nemá někde připravený útu-
lek?“

 ,,Nikdo nemůže vyloučit, že mu v dohledné 
době poskytne útulek český stát,“ řekl Čemus. 
„Možná na mnohá léta, jestli ne rovnou na doži-
votí. Ale nechme koňovi, co je koňovo! Ledy se 
hnuly. Od dnešního dne budeme vědět o každém 
kroku Kryštofa Vrby. Také se mi podařilo získat 
soustavný dohled nad Vandasem a Markem. Zbý-
vá nám najít třetího. Možná černého vzadu.“
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 Byli tři. První kradl, druhý kradl a třetí byl 
také zloděj.
 Na jeho stopu třetího přivedla kriminalisty 
barmanka Terezie. Potřebovala nějaký ten bo-
dík k dobru a vzala si do hlavy, že ho získá přes 
inspektora Justa, odhodlaná použít svých výraz-
ných vnad. Nasadila skleněný úsměv a vypnula 
hrudní koš, záhy však pochopila, že se přecenila 
a ryze ženskými zbraněmi neuspěje, inspektor 
byl imunní nebo to zdárně předstíral.
 ,,Nad ránem se stavili dva z těch třech, které 
jste hledal.“
 „Jak víte, že to byli oni?“
 ,,Jednomu schází na pravé ruce kus ukazo-
váčku.“
 ,,Zdrželi se dlouho?“
 ,,Krátce. Možná tady měli spicha. Něco do-
mlouvali.“
 ,,Zaslechla jste, o čem se bavili?“
 ,,Neřekla bych, že se bavili. Seděli celí zplih-
lí, jakoby jim uletěli holubi i s holubníkem.“
 ,,Však pršelo.“
 „Tak to nemyslím. Mokří nebyli, přijeli auty. 
Nedali si ani pivo. Trčeli u baru, jakoby jim Sně-
hurka zdrhla s princem do exilu a nechala jim na  

,,Protože jsem měl klíče.“
 Tak to šlo kolem dokola.
 Vyšetřovatel byl zkušený muž, rozpomenul 
se na mladistvého delikventa, který bez vědomí 
majitelů navštívil od předjaří do pozdního podzi-
mu neuvěřitelné tři stovky chat, srubů, hausbótů 
a chalup. Vzal to obloukem od Vysočiny, přes 
jižní Čechy a část Šumavy až k Berounce, kde 
sklapla past. Způsobil relativně nízké hmotné 
škody, někde jen přenocoval, jinde se najedl nebo 
si vyměnil obnošené ponožky za čisté, půjčil si 
košili, svetr, boty. Všude si počínal ohleduplně 
a odevšad odnesl kapesní baterky a všelijaká 
drobná, přenosná svítidla, jichž nabízel trh pes-
trou škálu. Také zmizely dýmky, cigaretové špič-
ky, popelníky, zapalovače a prastaré, předválečné 
a válečné Rodokapsy a Rozruchy. Jejich nepří-
mých příbuzných z devadesátých let si zásadně 
nevšímal. Když prohledali venkovské stavení 
jeho tety, u které se často zdržoval, našli několik 
beden nejrůznějších svítidel, dýmek, špiček a po-
pelníků a dnes již vzácného, sběrateli v antikva-
riátech draze placeného čtiva.
 Vyšetřovatel zavolal inspektoru Čemusovi.
 ,,Poslechni, Čemusi,“ začal skoro nejistě, 
,,ten tvůj Nostic… O šlechtickém původu mluví 
náramně přesvědčivě. Není na něm něco?“
 ,,Ani zbla. A i kdyby!“
 „Není za svoje jednání plně odpovědný.“
 ,,Psychiatři ti to dají písemně,“ řekl Čemus.
  ,,Tak proč se s ním zdržujeme?“
 ,,Protože potřebujeme vědět, co ho přimělo 
vzít nevábně vyhlížejícímu mrtvému člověku 
právě jenom klíče od domu.“
 ,,Měl u sebe ještě jiné?“

 ,,Na to se zeptej Nostice,“ doporučil Čemus. 
„U Konopáska nebyly nalezeny žádné klíče. Jest-
li měl u sebe ještě jiné, mohl je odcizit vrah.“ 
 ,,Prohledali jste tu chatku v zahrádkářské ko-
lonii a dům jeho bratra?“
 „S Nosticovým bratrem jsem mluvil. Stará se, 
jak může. Jeho žena také. Nepozorovali zhoršení 
Lukášova zdravotního stavu, choval se normál-
ně, ale uhlídej fyziky zdatného chlapa! Vyhýbal 
se dokonce hospodám, kde ho někdy hloupí ma-
zavkové poměrně snadno vyprovokovali k agre-
sivnímu chování. Užívá léky, které nekorespon-
dují s konzumací alkoholu. Napadlo mě, zda ho 
někdo nezneužil k nějaké nepleše.“
 ,,Podle dostupných záznamů krade.“
 „Chytili ho na tržišti a v Mrákově na pouti. 
Odcizil maličkosti, aby někomu udělat radost 
dárkem. Třeba úplně cizím dětem. Že u sebe měl 
té době dostatek peněz, to je jiná kapitola.“
 ,,Kleptoman?“
 ,,To by ti vysvětlil psycholog nebo psychiatr. 
Co vím, už delší dobu neměl v tomto směru potí-
že.“
 ,,To neznamená, že čas od času po cizím ne-
sáhne,“ poznamenal vyšetřovatel. ,,Pošli někoho 
do té chatky. Jakmile na ni zaměřím pozornost, 
Nostic se začne ošívat a pokouší se rychle převést 
řeč jinam. Sice nerad, dost se kroutil, ale podepsal 
souhlas s její prohlídkou. Chatka mu ovšem ne-
patří. Po rodičích ji zdědila jeho švagrová. Spojil 
jsem se s ní, proti prohlídce nic nenamítá.“
 ,,Klíč měl Nostic u sebe?“
 ,,Je zastrčený pod prahem.“
 ,,Dobře,“ řekl Čemus. ,,Někdo se tam podí-
vá.“

TIP NA VÝLET

Historie Křemešníku
Ve 13. a 14. století na úbočích 
Křemešníku provozovali Rožm-
berkové a Trčkové z Lípy těžbu 
stříbra; opuštěné šachty po ukon-
čení těžby později sloužily jako 
obydlí poustevníků z řádu fran-
tiškánů a ivanitů.
Roku 1555 byla na Křemešníku 
postavena dřevěná kaple zasvě-
cená Nejsvětější Trojici. Ta se 
stala oblíbeným poutním místem 
a roku 1651 byla z prostředků 
města Pelhřimova postavena 
kaple zděná. Tu vysvětil roku 
1654 opat kláštera v Želivi Nor-
bert. K dalšímu rozšíření došlo 
v 18. století - v letech 1710 až 
1720 byl vybudován poutní kos-
tel, ten byl roku 1734 doplněn 
ambity a roku 1750 byl dokon-
čen do dnešní barokní podoby. 
Od roku 1763 byly vedeny kro-
niky o procesích; po staletí sem 
každoročně putovaly desítky ti-
síc věřících. 
Kromě kostela poutníky přita-
hovaly i tři křemešnické studán-
ky: Stříbrná studánka, studánka 
U buku a zejména Zázračná stu-
dánka (též Zlatá studánka), jejíž 
voda vyvěrá zpravidla od Vánoc 
do léta, jsou jí přisuzovány léči-
vé účinky a je slabě radioaktiv-
ní, což při skladování zabraňuje 

tvorbě bakterií. Nad Zázračnou 
studánkou byla vystavena kaple 
a začíná zde křížová cesta, stou-
pající na vrchol Křemešníku. Je 
zakončena jeskyní, která symbo-
lizuje Boží hrob - v ní je uložena 
kamenná socha Kristova těla od 
sochaře Antonína Bílka bratra 
Františka Bílka.
Kostel
O založení kostela na Křemešní-
ku vzniklo několik pověstí. Jedna 
vypráví příběh pelhřimovského 
měšťana Matouše Chejstovské-
ho, který prý roku 1555 při cestě 
přes křemešnické lesy spadl do 
opuštěné štoly po dolování stří-
bra. Ve strachu, že v díře zahyne, 
modlil se k Nejsvětější Trojici 
a učinil slib, že pokud bude za-
chráněn, vystaví na vrcholu Kře-
mešníka kapli, což také učinil.
Dřevěná kaplička Matouše Chej-
stovského, zasvěcená Nejsvětější 
Trojici, stála na Křemešníku té-
měř sto let, v  roce 1652 byla na-
hrazena kamennou stavbou. Pro-
tože však ani tato kaple nestačila 
rostoucímu počtu poutníků, byl 
na tomto místě vystaven zděný 
chrám v podobě tříramenného 
kříže s trojbokým oltářem.
Ambity
Kostel z jižní strany obklopují 

ambity, sloužící jako úkryt pro 
poutníky a při poutích také jako 
improvizované zpovědnice. Prv-
ní ambity byly údajně postavené 
již v  roce 1626, jejich součas-
ná podoba však pochází z  roku 
1734, kdy k nim byly přistavěny 
dvě kaple s  půdrysem nepravi-
delného šestiúhelníku. 
Současnost
Na Křemešníku je restaurace 
s možností ubytování, u ní lano-
vé centrum a na samém vrcholu 
i zajímavá rozhledna Pípalka, 
z níž je nádherný rozhled po ce-
lém kraji. 52 metrů vysoká mul-
tifunkční věž, na jejímž vzniku 
se investičně podílel i Klub čes-
kých turistů, slouží potřebám 
armádním, telekomunikačním 
i turistickým. (IT/mal)

Poutní vrch Křemešník
Komunisté postavili partyzánům 

pompézní pomník. Po revoluci chátrá
Na začátku bylo hrdinství party-
zánů, kteří na sklonku války pad-
li u Leškovic po nerovném boji 
s wehrmachtem. Na místě jejich 
smrti pak nechal komunistický 
režim postavit památník, u něhož 
se každoročně konala pietní shro-
máždění. Po sametové revoluci 
ale okolí památníku zchátralo.

Příběh památníku v Leškovicích 
se začal psát 26. března 1945. 
Tehdy se gestapo dozvědělo, že 
se u vesničky, která se nachází 
nedaleko od Habrů, pohybuje 
skupina sedmi partyzánů, pěti 
Sovětů a dvou Čechoslováků. 
Ty pak obklíčila německá ar-
máda.
Odbojáři s wehrmachtem svedli 
dlouhý a lítý boj, z obklíčení se 
však prostřílet nedokázali. A tak, 
aby nepadli do rukou německých 
tajných policistů, všichni spáchali 
sebevraždu.

Na místě jejich posledního odpo-
ru pak těsně po válce vznikl malý 
pomníček. Když se však blížilo 
desáté výročí smrti „leškovic-
kých“ partyzánů, rozhodli se ko-
munističtí funkcionáři, že by bylo 
vhodné památku mrtvých odbojá-
řů uctít pompézněji.

Za Leškovicemi proto vznikl vel-
ký památník s prosklenou vitrí-
nou, ve které byly umístěny urny 
s ostatky mrtvých Sovětů i Če-
choslováků. Prostor před pomní-

kem byl vyasfaltován a vyrostla 
na něm dokonce i nevábně vyhlí-
žející tribuna.

Na tomto prostranství se pak – až 
do roku 1989 - každoročně 26. 
března a 9. května konaly pom-
pézní režimem osnované pietní 
akty, které připomínaly nejen hr-
dinství padlých partyzánů i sovět-
ských vojáků, kteří v roce 1945 
osvobozovali Československo. 
Pravidelně se jich účastnili také 
přední komunističtí funkcionáři 
i sovětští hosté.

Pamětníci vzpomínají, že účast 
na vzpomínkových akcích býva-
la – podobně jako třeba v prvo-
májových průvodech – povinná. 
Účastníky z okolních vesnic 
i měst do Leškovic dokonce svá-
žely autobusy. Odmítnout účast 
šlo jen zvážných důvodů.

S pádem komunismu se ale vše 
změnilo. Po sametové revoluci 
už pompézní pietní shromáždění 
nikdo neorganizoval a v Leško-
vicích se tak začali scházet jen 
nadšenci, místní obyvatelé a ko-
munisté. A tak to zůstalo dodnes.

Třeba letos se u leškovického pa-
mátníku konaly dvě vzpomínko-
vé akce. Jednu organizoval Svaz 
bojovníků za svobodu, druhou 
komunistická strana. Obou se zú-
častnilo několik desítek lidí.

Zázemí pro tisíce účastníků, tedy 
tribuny či toalety, tak už dávno 
nejsou potřeba. Samotný památ-
ník je sice udržovaný, jeho okolí 
ale nezadržitelně chátrá: na vyas-
faltované ploše, po které defi lo-
valy stovky studentů i pracujících 
lidí z celého Havlíčkobrodska, je 
složené dřevo, na tribuně rostou 
nálety, toalety jsou zničené a po-
sprejované.

Leškovický památník se nachází 
za vesnicí. Až k němu vede po-
měrně kvalitní silnice. Od pomní-
ku navíc vychází pěšina, po níž 
lze dojít kmnohem skromnějšímu 
a staršímu památníku obětí udá-
lostí, k nimž u Leškovic měsíc 
před koncem druhé světové války 
došlo. (regvys)
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 „Třetí pán na holení,“ pobízel Čemus, měl trochu naspěch.
 „Mistr Eduard Michna. Může se malíř nechat oslovovat Mistře, když postrádá příslušné vzdělání 
a je v podstatě amatér?“
 „Nevím, zda na to pamatuje nějaký předpis. Také na tom nezáleží. O některých starých malířích se 
traduje, že neuměli číst, psát a pořádně počítat, ale jejich obrazy se dneska draží za fantastické sumy. 
V umění není vzdělání nejdůležitější, rozhoduje talent, pracovitost…“
 ,,A známosti,“ doplnil expert pohotově. „Moje draze milovaná žena prohlašuje, že na Michnových 
výstavách není nic k vidění. Měla by tomu rozumět, její otec vedl dlouhé roky prodejnu Díla. Sama 
v ní jako mladá prodávala. Michna se příležitostně sdružuje s dalšími malíři, společnými silami doká-
ží víc ovlivnit a zdeptat vkus veřejnosti. Pravila ta má. Zlí jazykové Michnu pomlouvají, že bumbá, 
zasvěcení prohlašují, že to spíš předstírá.“
 „Jako tvoje manželka,“ řekl Čemus,
 „Správně pravíš,“ přitakal expert.
 ,,Bývávalo,“ řekl Čemus. ,,Strach přiměl Michnu k abstinenci.“
  „Když to povídáš,“ pronesl expert upejpavě, vždycky se obtížně smiřoval s cizí pravdou. „Na kaž-
dý pád nevynechá žádnou příležitost k setkání s lidmi, kteří nemají hluboko do kapsy nebo disponují 
peněžními prostředky z titulu svých funkcí a mohou investovat do nákupu obrazů. Neodmítne žádné 
pozvání. Proto chodí k Joškovým, ačkoli se v takové společnosti trochu nudí a nejednou by možná 
raději stál u stojanu a ničil plátno, barvy a štětce Jako všichni malíři přiznává pouze část příjmů, ví se 
to a koho to pohoršuje? Nikoho! Je to něco jako vydržené právo.“
 Inspektor Čemus měl ve stole Michnův sešit se záznamy o příjmech.
 Nechal ho tam.
 ,,Poslední pánem na holení je Kryštof Vrba,“ navázal expert spěšně. „Jenomže ouha, Vrbu už sta-
čili oholit. Dluhy mu čouhají snad i z uší. Hraje si na hogofogo podnikatele, ale má na hrbu podivné 
převody peněz do ciziny a nesplácené úvěry. Finanční úřad po něm jede jako formule jedna po zá-
vodním okruhu. Dost pije. Dokonce jsem slyšel, že chlastá, ale alkohol ho do úzkých nepřivedl. Pije, 
protože pil vždycky. Pije, protože je v úzkých.“
 ,,Pavel Trnka,“ řekl Čemus, opravdu měl na spěch, čekala ho povinná asistence při na pitvě Rudol-
fa Konopáska.
 ,,Taxikář. Nenuzuje, ale na dovolenou do Thajska jezdit nemůže. Rozhodně ne každým rokem.“
 „Michal Marek.“
 „Totéž v bledém.“
 ,,Existuje stopa, která by vedla k lidem, kteří účinkují v našich představeních?“
 ,,Podle mne tomu tak není.“

 Do kanceláře inspektora Čemuse vstoupil nevysoký muž s modré košili s bílými proužky a man-
šestrovou vestou. 
 Expert. 
 Policista s akademickým titulem v oblasti ekonomie. Měl řadu přátel, ale největšími mu byla čísla. 
Rozuměl si nejen s velkou násobilkou, s pomocí elektronických informací a výpočtů dokázal zázra-
ky, uměl v nich číst, hledat a nacházet. Někdy snad maličko překračoval zákony a stanovené vlastní 
pravomoce, vzhledem ke konzervativnímu přístupu soudů s tím musel opatrně, mnozí ledacos tušili, 
někteří věděli, ale všichni mlčeli, protože sloužili dobré věci. Rozuměl bankovním operacím, znal 
všechny mechanismy peněžnictví a nejednou dokázal rozplést složité uzle spekulací, podvodů a vy-
chytralého využívání nenápadných mezer ve špatně formulovaných, nedomyšlených, nedotažených 
zákonech, znevažovaných přemírou dodatků a vládních nařízení, v nichž aby se čert vyznal.
 ,,Neseš neseš koledu?“ uvítal ho inspektor Čemus.
 ,,Neupadl jsem na ledu! Netěš se, netěš! Poslouchej!“
 ,,Celý jsem jedno ucho.“
 ,,Vezmu to podle abecedy,“ spustil expert žhavě a podal si židli. „Postál bych, ale je to povídání na 
dlouhé lokte.“
 ,,Posaď se,“ řekl inspektor Čemus, třebaže expert se již pohodlně usadil a přehodil nohu přes nohu. 
Protože bylo známo, že kávu odmítá, poznamenal: ,,Čaj nevedeme.“ 
 „S tím jsem počítal,“ odpověděl expert. „Začnu Joškem. Před časem by se ti každý vysmál, kdybys 
předpovídal konec menších potravinářským obchodů, cukrovarů, pěstování lnu, textilek a skláren.“
 „Proč bych to dělal? Také jsem to nepovažoval za možné.“ 
 „Stalo se. Možná jednou dojde i na pivovary, ale ty jsou zatím snad jedinou oblastí, které plně 
prosperuje. Stejně jako zdejší Joškův takzvaný rodinný pivovar. Navzdory velké konkurenci nemá 
a zatím mu nehrozí výraznější problémy. Jako všichni platí až na poslední chvíli, někdy po první 
upomínce. Běžný dobový nešvar. Pokud tě zajímají majetkové vztahy v Joškově rodině, jsou záměrně 
značně zkomplikované. Pojistka pro krizovou situaci. I kdyby přišli o všechno, zůstane jim hodně. 
U veřejnosti se Jošek velké oblibě netěší, proto dopadl žalostně i jeho pokus proniknout do politiky. 
Možná je za tím také kus závisti. Úspěšní nepatří k obecně oblíbeným, spíš jsou vystaveni různým po-
dezřením. Jošek ovšem žije s přesvědčením, že zaslouží potlesk na otevřené scéně. Jen v zrcadlovém 
bludišti by poznal, jak ho lidé vidí. Stačí?“
 ,,Bohatě,“ řekl inspektor Čemus.
 ,,Autodopravce Alexandr Vandas,“ pokračoval policista v manšestrové vestě. ,,Majitel, řidič, opra-
vář, ochota sama. Má určitou klientelu, která si ho nemůže vynachválit. Vyskakovat si nemůže, tak 
dobře na tom není. Až svůj autobus ojezdí, nový bude zase kupovat na splátky. Tihle malí autodoprav-
ci to mají složité. Vandasová vydělá v kosmetickém salónu víc. Také víc utrácí.“

Čtvrtstoletí Štáfl ovy palety 

Gymnázium bude mít nové hřiště
Havlíčkův Brod (KÚ/mal) – Od 
příštího školního roku budou 
moci studenti gymnázia využívat 
v hodinách tělocviku nové více-
účelové hřiště. Smlouva o mo-
dernizaci současného hřiště byla 
podepsána 3. srpna a stavební 
práce za téměř šest miliónů korun 
odstartují v nejbližších dnech.  
Vysoutěžený dodavatel – místní 
stavební fi rma a Kraj Vysočina, 
který stavbu kompletně fi nancuje 
ze svého rozpočtu, už podepsali 
smlouvu. Ta stanovuje, že víceú-

čelové hřiště s umělým povrchem 
má být hotové za 14 týdnů od za-
čátku stavby.
Přebudovaný areál bude sloužit 
pro volejbal, tenis, basketbal, 
malou kopanou i aerobní cvičení. 
Jeho součástí bude také doskočiš-
tě pro skok do dálky. Osvětlené 
hřiště bude stát ve dvoře gymná-
zia v místech dosud nezpevněné 
plochy, která byla dosud využívá-
na především pro přechodné par-
kování vozidel pracovníků školy. 

Vzpomínka na prof. Mgr. Jaroslava Vaňka
Ve čtvrtek 28. července se za-
rmoucená rodina, učitelé a veřej-
nost rozloučila s bývalým profe-
sorem brodského gymnázia Mgr. 
Jaroslavem Vaňkem. Zemřel 19. 
července ve věku 93 let.

Byl vynikajícím a oblíbeným pe-
dagogem, lingvistou, básníkem 
a překladatelem, znalcem literatu-
ry a jazyků. Po celý svůj nelehký 
život se aktivně zajímal o kulturu, 
umění, o společenské dění i sport. 
Zažil dva totalitní režimy.

Narodil se na Třebíčsku, tam vy-
studoval gymnázium a maturoval 
v r. 1942. Za války byl totálně na-
sazen na práci v Německu. Teprve 
potom vystudoval na Masarykově 
univerzitě v Brně češtinu a rušti-
nu. Později si aprobaci rozšířil na 
Vysoké škole pedagogické v Olo-

mouci o němčinu. Krátce působil 
na gymnáziu v Telči a po základní 
vojenské službě učil v letech 1951 
– 1975 na gymnáziu v Havlíčko-
vě Brodě. Tam mimo jiné pečlivě 
vedl školní kroniku, velmi věcně 
podal např. zprávu o srpnových 
dnech roku 1968. S estrádním stu-
dentským souborem nacvičil také 
několik představení z písniček, 
scének a recitací. V období norma-
lizace musel z politických důvodů 
ze školy odejít, nesměl vykonávat 
učitelské povolání. Byl umístěn 
do chotěbořského Cheposu, kde 
zpočátku signoval bedny, pak po-
máhal s technickými překlady. 
Od 80. let vedl jazykové kurzy 
v brodském kulturním domě – učil 
tam téměř 20 let němčinu, italštinu 
a další jazyky. Ovládal též anglič-
tinu, francouzštinu, základy latiny, 

španělštiny, polštiny a maďarštiny. 
V dubnu 1990 byl plně rehabilito-
ván a vrátil se na část úvazku již 
jako důchodce na gymnázium.
Do literatury vstoupil vynikajícím 
a u nás prvním českým překladem 
a přebásněním všech balad Fried-
richa Schillera. Knižně je v r. 2005 
vydala Literární čajovna Suzanne 
Renaud v Brodě. Před dvěma lety 
vyšla v malém nákladu jeho vlast-
ní sbírka Básníci (viděni) knofl íko-
vou dírkou inspirovaná komickou 
příhodou z návštěvy studentů na 
Slovensku, která se stala profesoru 
Kašparovskému. Je vtipně ztvár-
něna v několika variacích, jak by 
ji napsali např. básníci Mácha, 
Neruda, Bezruč, Nezval, Villon, 
Puškin aj. Poslední jeho prací byl 
překlad textů k souboru ukoléba-
vek hudebního skladatele Jana 

Zímy do němčiny. Jejich vydání 
se bohužel už nedočkal.

Od roku 2011 žil po smrti své 
milované manželky v brodském 
domově pro seniory. I tam aktivně 
pracoval jako redaktor časopisu 
Jablíčko a také přispíval svými 
vzpomínkovými články, jazyko-
vými hádankami a hříčkami.

S vděčností budu vzpomínat na 
pana profesora jednak jako jeho 
studentka, na zajímavé a poutavé 
vyučovací hodiny literatury a ja-
zyka, a později jako jeho kolegyně 
na gymnáziu s obdivem k jeho ne-
smírné šíři znalostí, velkorysosti, 
skromnosti a laskavosti. Gymnázi-
um ztratilo ze svých řad význam-
nou osobnost velkého pedagoga.

 Marie Sochrová

Havlíčkův Brod (mal) – Verni-
sáží prací, vytvořených v uply-
nulých dnech, vyvrcholil v so-
botu 30. července už pětadvacátý 
ročník Štáfl ovy palety - tvůrčího 
soustředění žáků, studentů i ab-
solventů výtvarně zaměřených 
škol. 
Letos přijelo 11 účastníků a v prů-
běhu týdenního setkání postupně 
tvořili na Lipnici, Doubravce 
a Havlíčkově Brodě. „Během 
pobytu na Lipnici nám dvě dív-
ky odpadly, jedna onemocněla 
a druhá odjížděla s rodinou na 
dovolenou. Ale navštívili nás tam 
někteří bývalí účastníci, kteří při-

jeli zavzpomínat,“ s potěšením 
informoval jeden ze zakladatelů 
Pavel Fiala, brodský rodák žijící 
ve Svitavách, který setkání vý-
tvarníků od 15 do 26 let opět vedl 
- stejně tak jako ten první v roce 
1990. Mladí výtvarníci vystavu-
jí v 1. poschodí Staré radnice na 
čtyřicet prací, které je možno si 
prohlédnout a v případě zájmu 
i zakoupit jen do 13. srpna. 
Štáfl ova paleta je také každoroční 
připomínkou brodského rodáka, 
malíře Otakara Štáfl a, jehož jmé-
no nese. A dost možná, že se mezi 
účastníky také skrývá budoucí 
akademický malíř.Havlíčkův Brod (mal) – Přístavba 

Střední průmyslové školy stavební 
akademika Stanislava Bechyně je 
takřka před dokončením. V okolí 
i uvnitř objektu pro praktickou vý-
uku už probíhají poslední úpravy. 
Stavbaři spolu se studenty, kteří 
v rámci praxe pomáhali s výstav-
bou, pracují v souladu s termíny. 

Od září tak bude moci být nový 
dvoupodlažní objekt s halou na 
odborný výcvik i veškerým záze-
mím využíván především pro nově 
otevřené učební obory. Kromě stu-
dentů maturitních oborů totiž bu-
dou školu navštěvovat i budoucí 
instalatéři, zedníci, tesaři a monté-
ři suchých staveb. (foto: mal)

V Brodě se uskuteční už dvanáctá letní žurnalistická škola
S nápadem zorganizovat letní žur-
nalistickou školu pro mladé přišel 
v roce 2004 Milan Pilař z obecně 
prospěšné společnosti Centrum Vy-
sočina. „Setkal jsem se s kolegou 
Milanem Kopeckým, který pracuje 
v Českém rozhlase Region. Chtěli 
jsme pomoci mladým, kteří se na 
mě obraceli ohledně přípravy na 
studium žurnalistiky. Dnes se řada 
bývalých absolventů na akci vrací 
v roli lektorů a předávají zkušenosti 
těm mladším,,“ uvedl Milan Pilař. 
Na pět desítek mladých lidí ze čtyř 
zemí Evropy přijede v neděli 14. 
srpna 2016 do Havlíčkova Brodu, 
aby se týden věnovalo žurnalistice, 
ale také historii a kultuře střední 
Evropy. Právě ta je dlouhodobým 
hlavní tématem letního setkávání 

na Vysočině. Na školu jezdí pravi-
delně zahraniční studenti, hlavním 
komunikačním jazykem je čeština. 
„Zahraniční účastníci jsou většinou 
studenti bohemistiky, takže češtinu 
ovládají. Pokud něco nechápou, 
tak jim to samozřejmě vysvětlíme 
anglicky, ale většinou to není po-
třeba. Jezdí k nám většinou s cílem 
zlepšit svou češtinu, takže se jim 
v tom snažíme pomoct,“ vysvět-
lila jedna z organizátorek a lek-
torek Martina Kovaříková. Díky 
podpoře Kraje Vysočina směrem 
k partnerským regionům letos při-
jede šest mladých Ukrajinců, dvě 
Bělorusky a dva Slováci. Přednáš-
ky, besedy i workshopy z letošního 
ročníku Letní žurnalistické školy 
Karla Havlíčka Borovského budou 

moci zájemci sledovat v přímých 
přenosech i záznamech na serveru 
Vysilamezive.cz. Vedle praktic-
ko-teoretických aktivit, kterým se 
účastníci letní školy budou věnovat 
dopoledne, je součástí týdenní akce 
série přednášek a debat předních 
českých a evropských žurnalistů 
a odborníků nejen na média.
V pondělí 15. srpna vystoupí odpo-
ledne ve velkém sále Staré radnice 
s přednáškou Od Big Data ke Smart 
Data aneb co přináší Media Intelli-
gence generální ředitelka skupiny 
Newton Media Petra Mašínová, 
večer čeká účastníky, ale zájemce 
z řad veřejnosti Večer s Českou 
televizí nazvaný Jak lidé věří ser-
verům (zpravodajským a „zpravo-
dajským“), debatovat budou Marek 
Wollner, novinář z Česká televize, 
a Michael Romancov, politolog 
UK Praha.
V úterý 16. srpna připravily pro-
gram think-tank Evropské hodnoty 
a Iniciativa pro evropské hodnoty. 
V odpoledním workshopu Jak fun-
guje prokremelská dezinformační 
kampaň a jak jí čelit? se představí 
Roman Máca z Kremlin Watch, 
Ondřej Kundra z Respektu a Ja-
kub Janda, večer pak v diskusi Jak 
v Česku ubránit liberální demo-
kracii? Petr Kolář z Iniciativy pro 
evropské hodnoty a Daniel Anýž, 
redaktor Newsweeku.

Ve středu 17. srpna si připomeneme 
výročí narození posledního rakous-
kého císaře a českého krále Karla 
I., který se narodil před 129 lety, 
odpoledne vystoupí s přednáškou 
Habsburkové a myšlenka evropan-
ství německá novinářka a znalkyně 
rodové historie Habsburků Eva 
Demmerle. Od 19.00 pak naváže 
debata nazvaná Večer s Václavem 
Havlem, novinářka Pavlína Kva-
pilová bude moderovat diskusi 
polského bohemisty Aleksandera 
Kaczorowského, spisovatele a pře-
kladatele Michaele Žantovského 
a Štefan Hríb ze slovenského týde-
níku Týžden.

Ve čtvrtek 18. srpna od 15.30 před-
staví Migrační a uprchlickou krizi 
v evropských souvislostech Karo-
lína Kottová, tisková mluvčí Za-
stoupení Evropské komise v České 
republice, od 19.00 pokračuje pro-
gram dalším Večerem s Českou te-
levizí, tentokrát na téma Americké 
volby bude diskutovat diplomat Ja-
mes P. Merz z Velvyslanectví USA 
v Praze a Michal Kubal, novinář 
z České televize. Veřejný program 
pak uzavře v pátek 19. srpna od 
19.00 debata s Pavlou Holcovou 
z Českého centra pro investigativní 
žurnalistiku. Pro účastníky ale celý 
týden vyvrcholí sobotním společ-
ným vyhodnocení práce jednotli-
vých skupin.  Jaroslav Benák  

Přístavba SPŠS jde do fi nále
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Volal na 158, že se chystá skočit pod vlak

Nalezení muže v řece Sázavě Traktor s převráceným vlekem zablokoval celou silnici

V neděli 31. července po sedmé 
hodině večer zavolal na linku 
tísňového volání 158 čtyřiačty-
řicetiletý muž. Ten policistům 
oznámil, že sedí v hospodě 
v jedné z chatových oblastí na 
Pelhřimovsku a chystá se sko-
čit pod vlak anebo pod nějaké 
projíždějící auto. Policisté proto 
ihned vyjeli na místo událos-
ti. Po příjezdu policejní hlídky 
muž postával opřený o hospo-

du. Z jeho dechu byl silně cítit 
alkohol, velmi špatně artikulo-
val, vrávoral a neorientoval se 
v čase ani v prostoru. Policisté 
s mužem provedli dechovou 
zkoušku, jejíž hodnota činila 
2,09 promile. Z důvodu opilosti 
muže, a také vzhledem k jeho 
sebevražedným sklonům, jej 
policisté zajistili a převezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění.

V pondělí 1. 
srpna krátce 
před osmnác-
tou hodinou 
přijali policisté 
integrované-
ho operačního 
střediska na 

tísňové lince oznámení o muži, 
který byl bez známek života na-

lezen v řece Sázavě, u takzvaného 
horního splavu, v části Perknov 
v Havlíčkově Brodě. Přivolaný 
lékař u muže konstatoval smrt. 
Policisté místo ohledali, zadoku-
mentovali a v lokalitě provedli 
šetření. Byla nařízena pitva. Poli-
cisté zjistili totožnost muže. Příči-
nu a veškeré okolnosti jeho úmrtí 
prověřují.

Řidič měl pozitivní test na amfetamin
V neděli 31. července v devět 
hodin večer zastavili policisté 
na ulici Jiráskova v Havlíčkově 
Brodě osobní automobil Škoda 
Octavia, který řídil sedmadvace-
tiletý muž. Při kontrole policisté 
řidiče vyzvali, aby se podrobil 
testu na návykové látky, což také 
učinil. Tento test byl pozitivní na 
látku amfetamin. Z tohoto důvo-
du policisté muži zakázali další 

jízdu a vyzvali ho k podrobení se 
lékařskému vyšetření, při kterém 
byl řidiči odebrán biologický ma-
teriál. Tomuto vyšetření se také 
dobrovolně podrobil. Dechová 
zkouška u řidiče byla negativní. 
Policisté celý případ šetří jako 
přestupek v dopravě, za který 
muži ve správním řízení hrozí 
dvacetitisícová pokuta a zákaz 
činnosti až na jeden rok.

Kraj Vysočina – V úterý 2. srp-
na odpoledne po třinácté hodině 
přijali policisté na integrovaném 
operačním středisku oznámení 
o dopravní nehodě, která se sta-
la na silnici II/344 mezi obcemi 
Chotěboř a Rozsochatec na Hav-
líčkobrodsku. 

Sedmačtyřicetiletý řidič traktoru 
s přívěsem projížděl po silnici ve 
směru na Chotěboř a v klesajícím 
úseku mírné levotočivé zatáč-
ky přibrzdil. Přitom se dostal do 

smyku s celou soupravou. S trak-
torem sjel do pravého silničního 
příkopu, kde narazil do dvou 
vzrostlých stromů. Poté se plně 
naložený traktorový přívěs pře-
vrátil na levý bok a skončil přes 
celou šíři komunikace. Na silnici 
se vysypal náklad převážené řep-
ky. Při dopravní nehodě si řidiči 
traktoru způsobil lehké zranění 
a musel být vozidlem zdravotnic-
ké záchranné služby převezen na 
ošetření do zdravotnického zaří-

zení, kde zůstal hospitalizován. 
Ke zranění jiných osob nedošlo. 
Při nehodě vznikla hmotná škoda 
na traktoru, přívěsu a na vzrost-
lých stromech v celkové výši 
přesahující 500 000 korun. Jiná 
škoda nevznikla. Policisté pro-
vedli u řidiče traktoru orientační 
dechovou zkoušku s negativním 
výsledkem. Policisté důkladným 
ohledáním traktoru a traktorového 
přívěsu zjistili, že byla odpojena 
hadice na levém brzdovém válci 

přední nápravy přívěsu, což poté 
zřejmě zapříčinilo, že se souprava 
dostala do smyku. Kvůli doprav-
ní nehodě byla z důvodu jejího 
vyšetřování a poté odstraňování 
vysypané řepky a vyprošťování 
přívěsu a traktoru silnice v místě 
několik hodin zcela neprůjezdná. 
Policisté odkláněli provoz na ob-
jízdné komunikace v okolí.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Napadl přítelkyni a skončil na záchytce

Opilec se dobýval do cizího domu

Řídil bez řidičského oprávnění,
navíc pod vlivem drog

Za volantem pod vlivem alkoholu

Chlapec nalezl munici a přivolal policii Policisté pátrali po houbaři

V neděli 24. července o půl páté 
odpoledne, přijali policisté inte-
grovaného operačního střediska 
na tísňové lince 158 oznámení 
o tom, že dochází k neshodám 
mezi partnery na jedné z uby-
toven v Havlíčkově Brodě. Po 
příjezdu na místo policisté zjis-
tili, že k celému incidentu došlo 
vzhledem k podnapilosti pěta-
dvacetiletého muže, který fy-
zicky napadl svoji o čtyři roky 
mladší přítelkyni. Žena skončila 
se svými poraněními v péči zdra-
votníků a byla převezena k dal-
šímu vyšetření do nemocnice 
v Havlíčkově Brodě. Policisté 

následně u muže provedli orien-
tační dechovou zkoušku, která 
byla pozitivní. Její výsledek činil 
1,80 promile alkoholu v dechu. 
Vzhledem k nepředvídatelnému 
chování muže a také obavě, že 
by mohl ve svém protiprávním 
jednání i nadále pokračovat, jej 
policisté zajistili a převezli na 
Protialkoholní záchytnou stanici 
do Jihlavy k vystřízlivění. Poli-
cisté celý případ prošetřují jako 
přestupek proti občanskému sou-
žití, za což pachateli hrozí poku-
ta ve správním řízení až několik 
tisíc korun.

Policisté integrovaného operač-
ního střediska přijali ve čtvrtek 
28. července v devět hodin večer 
na tísňové lince 158 oznámení 
o tom, že v jedné z obcí na Hav-
líčkobrodsku se neznámý muž 
snaží dostat do rodinného domu 
jednoho z tamních obyvatel. 
Když se policisté z obvodního 
oddělení ze Světlé nad Sázavou 
dostavili na místo, tak zjistili, 
že na návsi na travnatém pro-
storu u silnice leží muž, který 
byl zjevně pod vlivem alkoho-
lu. Policisté zjistili, že se jed-
ná o čtyřiačtyřicetiletého muže 
z Blanenska. S mužem provedli 

dechovou zkoušku na zjištění 
přítomnosti alkoholu v dechu, 
která byla pozitivní a jejíž hod-
nota činila 2,76 promile. Muž 
byl tak opilý, že si myslel, že je 
v místě svého trvalého bydliště, 
tedy v jedné z obcí na Blanensku 
a že zde skutečně bydlí, přičemž 
se vlastním klíčem snažil ode-
mknout cizí dům. Policisté muži 
vysvětlili, že se nachází na Vyso-
čině a že jeho bydliště je odtud 
poněkud vzdálené. Vzhledem 
k jeho značné opilosti jej zajistili 
a muže převezli na Protialkohol-
ní záchytnou stanici do Jihlavy 
k vystřízlivění. 

Ve středu 3. srpna o půl jedenácté 
večer zastavili policisté z obvod-
ního oddělení v Havlíčkově Brodě 
na ulici Čechova osobní automo-
bil Lancia, který řídil čtyřiadvace-
tiletý muž. Policisté muže vyzvali 
k předložení dokladů potřebných 
k provozu a řízení motorových 
vozidel. Řidič policistům před-
ložil pouze občanský a technický 
průkaz, přičemž uvedl, že řidič-
ský průkaz nevlastní. Policisté 
s mužem dále provedli test na ná-
vykové látky, který byl pozitivní 
na amfetamin. Po provedení testu 
na návykové látky byl řidič poli-
cisty řádně poučen a vyzván k lé-
kařskému vyšetření s následným 

odběrem biologického materiálu. 
Toto vyšetření čtyřiadvacetiletý 
muž odmítl. Dále s ním policisté 
provedli dechovou zkoušku na 
přítomnost alkoholu v dechu, kte-
rá byla negativní. Policisté muži 
vzhledem k jeho ovlivnění návy-
kovou látkou zakázali další jízdu. 
Řidič se v tomto případě dopustil 
přestupku v dopravě, za který mu 
ve správním řízení hrozí pokuta 
až padesát tisíc korun.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

V pondělí 25. července po půl-
noci prováděli policisté na ulici 
Okružní v Humpolci běžnou sil-
niční kontrolu, kde předepsaným 
způsobem zastavili a kontrolovali 
osobní automobil značky Peuge-
ot, který řídil pětatřicetiletý muž. 
Policisté s ním provedli orientační 
dechovou zkoušku na přítomnost 
alkoholu, která byla pozitivní. 
Její hodnota činila 1,68 promile 
alkoholu v dechu. Následná opa-

kovaná zkouška pak vykazovala 
hodnotu 1,71 promile alkoholu. 
Policisté řidiči na místě zadrželi 
řidičský průkaz a zakázali dal-
ší jízdu. Svým jednáním se muž 
dopustil přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky, za což 
mu hrozí trest odnětí svobody až 
na jeden rok.  

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

Policisté integrovaného operač-
ního střediska přijali v pondělí 
1. srpna v dopoledních hodi-
nách oznámení od čtrnáctileté-
ho chlapce z Havlíčkobrodska, 
že za pomoci detektoru kovu 
nalezl na lesní cestě v katast-
rálním území obce Kojetín ně-
kolik kusů granátů. Z tohoto 
důvodu na místo ihned vyjeli 
policisté z obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě, kteří nález 
munice potvrdili a na pomoc si 
přivolali pyrotechnika. Přivola-

ný pyrotechnik na místě uvedl, 
že se jedná o dva kusy dělostře-
leckých granátů tříštivo-trha-
vých ráže 75 milimetrů, tři kusy 
protipancéřových granátů ráže 
75 milimetrů a dva kusy tříšti-
vých granátů ráže 20 milimetrů. 
Ve všech případech se jednalo 
o funkční ostrou německou mu-
nici pocházející z druhé světo-
vé války. Pyrotechnik munici 
zajistil a převezl ji k odborné 
likvidaci.

V Kraji Vysočina stále dochází 
k nálezům nevybuchlé munice. 
Munice pochází zejména z ob-
dobí druhé světové války. Vý-
jimečné však nejsou ani nálezy 
munice z období první světové 
války nebo z meziválečného 
období. Nebezpečí nalezené 
munice tkví zejména v tom, že 
není zřejmé, v jakém stavu se 
nachází iniciační mechanismy. 
Některé mohou být vlivem času 
naprosto nefunkční, jiné se ča-
sem stanou maximálně citlivými 
na vnější podněty. Při jakékoliv 
neodborné manipulaci s municí 
může dojít k její aktivaci.  

Pokud kdekoli, ať již při výko-
pových pracích, při úklidu ve 
starých objektech nebo na pro-
cházce v lese, naleznete pode-
zřelé předměty a budete mít byť 
jen sebemenší podezření, že by 
se mohlo jednat o munici, či její 
součásti, důsledně dodržujte ná-
sledující pokyny:

1. PŘERUŠTE VEŠKERÉ 
PRÁCE!

2. S PŘEDMĚTEM V ŽÁD-

NÉM PŘÍPADĚ NIJAK NE-
MANIPULUJTE A VŮBEC 
SE HO NEDOTÝKEJTE!

3. OKAMŽITĚ PŘIVOLEJTE 
POLICII ČR!

4. PODLE MOŽNOSTÍ 
A OKOLNOSTÍ DO PŘÍ-
JEZDU POLICIE ZAJISTĚ-
TE, ABY SE K PŘEDMĚTU 
NEPŘIBLÍŽILA ŽÁDNÁ 
JINÁ OSOBA!

Za žádných okolností se neobá-
vejte nález munice ohlásit. Či-
níte tak v dobré víře a ve snaze 
zabránit škodám na životech, 
zdraví a majetku osob. I kdyby 
přivolaný pyrotechnik na místě 
zkonstatoval, že se o munici ne-
jedná, nebude vám nic vyčítat. 
Je lépe, pokud policisté vyjedou 
stokrát kvůli prověření předmětu 
připomínajícího munici, než aby 
vyjížděli až následně k ohledání 
místa činu po výbuchu. Čtrnácti-
letý chlapec se tak v tomto přípa-
dě zachoval naprosto správně.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

Policisté integrovaného operačního 
střediska přijali ve středu 3. srpna 
o půl čtvrté odpoledne na tísňové 
lince 158 oznámení o muži, který 
se v dopoledních hodinách vydal 
do lesa na houby a do současné 
doby se nevrátil. K celé události 
došlo v katastrálním území obce 
Malé Bříště na Pelhřimovsku. Na 
policii se obrátila žena pohřešo-
vaného jednašedesátiletého muže, 
která měla vzhledem k jeho zdra-
votním komplikacím obavu o jeho 
život. Z tohoto důvodu policisté 
z integrovaného operačního stře-
diska zorganizovali pátrací akci 
a řídili činnost jednotlivých hlí-
dek, které se jí účastnily. Do pát-
rací akce byly zapojeny dvě poli-
cejní hlídky z obvodního oddělení 
v Humpolci, policejní psovod, Ha-
sičský záchranný sbor Kraje Vy-
sočina, jednotka Humpolec a dále 
pak Sbor dobrovolných hasičů 
z Humpolce, Olešné a Mladého 
Břiště. Zhruba o půl šesté odpo-
ledne pátrací skupina pohřešova-
ného houbaře v tamním lese našla. 
Muž byl v pořádku. Policistům 
uvedl, že se v lese rád prochází, 
a že pouze nespěchal domů.

Ke konci prázdnin a začátkem 
školního roku velice často řeší 
policisté případy, které mají sou-

vislost s houbařením. Češi jsou 
vášniví houbaři, a tak by měli mít 
na paměti několik zásad, který-
mi by se měli řídit. Policisté totiž 
často pátrají po houbařích, kteří se 
v lese ztratí.
Těmto případům lze předcházet 
dodržením několika zásad:
1. Houby sbírám pouze na mís-

tech, která znám. Pokud jsem 
v neznámém lese, snažím si 
zapamatovat orientační body, 
podle kterých najdu cestu zpět.

2. Vždy mám u sebe plně funkční 
a nabitý mobilní telefon. Pokud 
se ztratím nebo zraním, mohu 
jím přivolat pomoc.

3. Vždy informuji rodinu, své ka-
marády nebo známé o tom, že 
jdu na houby a kde je přibližně 
budu sbírat.

4. Pokud trpím vážnou nemocí 
nebo alergií, musím mít u sebe 
potřebné léky.

Při dodržování těchto několika zá-
kladních pravidel budete mít jisto-
tu, že v případě nějaké nepříjemné 
příhody, která vás při houbaření 
může potkat, se vám včas dostane 
potřebné pomoci.
 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

Policisté odhalili převaděče, který za úplatu převážel další cizince
Kraj Vysočina – Policisté odboru 
cizinecké policie dopadli cizince, 
který za úplatu zajišťoval odvezení 
dalších čtyř cizinců vozidlem do 
Německa. Řidiče automobilu a jeho 
spolujedoucí, ženu a tři chlapce, 
odhalili policisté při kontrole na dál-
ničním odpočívadle. Řidiče zadrže-
li, sdělili mu podezření ze spáchání 
trestného činu a havlíčkobrodský 
soud mu již uložil trest. Spoluje-
doucí z vozidla, kteří jsou na území 
České republiky nelegálně, odvezli 
policisté do příslušných zařízení pro 
cizince. 

V polovině července kontrolova-
la hlídka odboru cizinecké policie 
Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina ve večerních hodinách 

na odpočívadle dálnice D1 na 96. 
km ve směru na Prahu osobní vo-
zidlo Ford Focus. V automobilu se 
nacházeli kromě řidiče ještě čtyři 
cizinci, tři chlapci a žena. Policisté 
zjistili, že řidičem je čtyřiadvaceti-
letý muž, státní příslušník Ukrajiny, 
který v současné době žije na území 
České republiky. Cizinci, které ve 
vozidle přepravoval, cestovní ani 
jiné doklady nepředložili a žádné 
u sebe ani neměli. Policisté odvezli 
všech pět cizinců na odbor cizinec-
ké policie do Jihlavy. Provedeným 
šetřením zjistili, že tři chlapci a žena 
jsou státními příslušníky Vietnam-
ské socialistické republiky a na úze-
mí České republiky se nacházejí ne-
oprávněně. Řidič vozidla je vyzvedl 

v Jihomoravském kraji a za úplatu je 
vezl do Spolkové republiky Němec-
ko. Čtyřiadvacetiletého muže ukra-
jinské státní příslušnosti důvodně 
podezřelého ze spáchání trestného 
činu policisté zadrželi. „Na základě 
shromážděných důkazů jsme cizinci 
sdělili podezření ze spáchání přeči-
nu organizování a umožnění nedo-
voleného překročení státní hranice,“ 
řekl plk. Mgr. Leoš Švarc, vedoucí 
odboru cizinecké policie. Následně 
byl čtyřiadvacetiletý muž Okresním 
soudem v Havlíčkově Brodě odsou-
zen k podmíněnému trestu odnětí 
svobody v trvání jednoho roku se 
zkušební dobou tří let za současné-
ho vyslovení dohledu. Dále mu byl 
uložen také trest propadnutí věcí, 

mimo jiné fi nančních prostředků. 
Zbývající čtyři cizince z Vietnam-
ské socialistické republiky policisté 
zajistili. Sedmadvacetiletou ženu 
odvezli do záchytného zařízení pro 
cizince a bylo jí rozhodnutím ulože-
no správní vyhoštění z území člen-
ských států Evropské unie na dobu 
dvou let, neboť pobývala na území 
bez příslušných dokladů. Tři chlapci 
státní příslušnosti Vietnamské soci-
alistické republiky byli vzhledem 
k jejich věku na základě předběž-
ného opatření soudu umístěni do 
příslušného zařízení pro mládež – 
cizince. Mezi ženou a chlapci není 
žádná příbuzenská vazba.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

Co dělat při nálezu nevybuchlé munice
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Stolpersteine – kameny zmizelých má i Chotěboř
Irma Schenkelová, Mayer Max 
Schenkel, Zdeněk Schenkel – to 
jsou lidé, kteří za druhé světové 
války doplatili na svůj židov-
ský původ. Bydleli v Chotěboři, 
v domě, kde v současnosti síd-
lí Informační centrum. I když 
Židů žilo v Chotěboři více – ví 
se zhruba o 56 perzekuovaných 
osobách – právě umístění ve-
řejné instituce v bývalém domě 
rodiny Schenkelových vedlo 
k rozhodnutí dohledat informace 
o této rodině. 

Shromáždění informací z let 1933 
až 1945bylo jednou ze základních 
podmínek účasti na celosvěto-
vě známém projektu německého 
umělce Guntera Demniga Stol-
persteine – kameny zmizelých. 
Ty umělec pokládá za zavraždě-
né židovské občany na chodníku 
před jejich domem. Kameny zmi-
zelých má od začátku srpna také 
Chotěboř. 

„Jsem opravdu šťastná, že se piet-
ní akt podařilo zrealizovat,“ řekla 
dojatá pracovnice chotěbořského 
infocentra Markéta Kadlecová, 
v jejíž hlavě se tento nápad zro-
dil. Od myšlenky až k samotné-
mu umístění kamenů uběhly ne-
celé dva roky. Dva roky sbírání 
podkladů, informací a pátrání 
v archivu v Havlíčkově Brodě. 
O historii nejenom tohoto domu 

věděla Markéta Kadlecová mimo 
jiné i z brožury Zmizelí sousedé, 
kterou před několika lety sepsal 
společně se studenty Obchodní 
akademie Chotěboř tehdejší uči-
tel Petr Adam. 

„Byl to nesmírně náročný pro-
jekt. I proto jsem rád, že jsem se 
dnes mohl této akce zúčastnit. Je 
určitě škoda, že se nepodařilo do-
hledat žádné příbuzné,“ podotkl 
Petr Adam, který v současnosti 
působí jako ředitel na Základní 
škole v Přibyslavi. Doplnil, že 
z tehdejšího seznamu, jež se mu 
společně se studenty podařilo se-
sbírat, žije už pouze jediná osoba 
– Olga Grilli, za svobodna Gabá-
nyiová - a to na Floridě. „Měla 
štěstí, nasedla do posledního 
vlaku, směrujícího do Velké Bri-
tánie, který zajistil Sir Nicholas 
Winton. Takže v Chotěboři máme 
jedno „Wintonovo dítě“, řekl. 

Poslední úspěšný transport vyjel 
2. srpna 1939. Další vlak, kte-
rý měl ještě zachránit 250 dětí, 
však už do svého cíle nedorazil. 
Vypraven byl totiž 1. září, v den 
vypuknutí druhé světové války. 
Němci jej zastavili a poslali zpět. 
Z tohoto transportu přežilo holo-
kaust jen několik jednotlivců. 

„Je to pro mne velké zadostiu-
činění. Ne kvůli té práci, ale líbí 
se mi myšlenka, že díky tomuto 

projektu se vlastně rodina Schen-
kelova po letech znovu setká,“ 
doplnila Markéta Kadlecová, 
které pomáhala také její kolegyně 
Miluše Škodová. 

Kdo by se chtěl o této rodině 
dozvědět další podrobnosti, má 
možnost si složku s podklady 
zapůjčit v Knihovně Ignáta Herr-
manna.

Projekt Stolpersteine má „na svě-
domí“ německý umělec Gunter-
Demnig. Ten tři kameny s mosaz-
ným povrchem přišel do chodníku 
před Informačním centrem osob-
ně osadit. „Kdo jiný než Němec 
by to měl udělat?“ naráží Dem-
nig na symboliku, z níž doslova 
mrazí. Myšlenku uctít si památku 
zavražděných Židů mu posvětil 
i jeho přítel, kolínský rabín. 

O poslání projektu Stolpersteine 
nemá žádné pochyby. „Pro mne je 
to spousta osudů, nových příběhů. 
Na druhou stranu je však úžasné 
to, že tyto kameny jsou takříkajíc 
živoucí učebnice. I díky tomu se 
o to zajímají mladí lidé, což je 
důležité. Je rozdíl, když o těchto 
událostech čtou a pak když tuto 
připomínku dávné minulosti na-
jednou vidí před sebou na chod-
níku,“ popisuje. 

Umístění na chodníku má neje-
nom praktický význam – je jed-
nodušší získat povolení od města 
jako správce komunikací než od 
majitele budovy, na níž by měla 
být připevněna pamětní deska – 
ale i výrazně symbolický. „Když 
si chcete jednotlivá jména přečíst, 
musíte se ohnout, na chvilku se 
zamyslet, zastavit,“ zdůrazňuje 
Gunter Demnig. 

Projekt Stolpersteine, který fun-
guje v celé Evropě – dosud bylo 

umístěno 54 tisíc kamenů ve 20 
zemích – má podle jeho autora 
další neméně důležité poslání. 
„Už jsem několikrát zažil, jak se 
při této akci sešli příbuzní, kteří 
o sobě vůbec nevěděli. Někteří 
přijeli dokonce ze tří kontinen-
tů! Rodiny se zase vrátily k sobě, 
bylo úžasné pozorovat to dojetí, 
smutek, ale pak i velkou radost 
nad neočekávaným shledáním. 
A to je to, co mne při zrodu této 
myšlenky nejvíce inspirovalo,“ 
prozradil. 

Kameny zmizelých se umísťují 
všude tam, kam až sahaly cha-
padla nacistických pohlavárů. 
Většinou se to týká Evropy. Není 
bez zajímavosti, že po Holandsku 
je Česká republika druhou zemí 
s největším počtem těchto kame-
nů. 

Co jsou kameny zmizelých?

Kameny zmizelých, místo k za-
kopnutí, ale též k zamyšlení, to 
jsou dlažební kostky s mosazným 
povrchem vsazené do chodní-
ku před domy obětí holocaustu 
a nacistického režimu. Pokládají 
se před dům, z něhož byl dotyč-
ný člověk nacisty deportován do 
koncentračního tábora a tam za-
vražděn. 

 Erika Nováková

Gunter Demnig osobně osadil kameny zmizelých Schenkelů na chodní-
ku před chotěbořským infocentrem – před domem, kde židovská rodina 
před válkou bydlela.  Foto: Erika Nováková

Co jsou kameny zmizelých a proč právě v Chotěboři? 
Stolpersteine, česky Kameny zmizelých, místo k zakopnutí, ale též k zamyšlení, to jsou dlažební kostky 
s mosazným povrchem vsazené do chodníku před domy obětí holocaustu a nacistického režimu. Pokládají 
se před dům, z něhož byl dotyčný člověk nacisty deportován do koncentračního tábora a tam zavražděn. 
V souvislosti s přesídlením chotěbořského informačního centra do budovy čp. 257 ve Fominově ulici se 
objevily informace, že tento dům má svou neblahou minulost. Prostory, kde je umístěno IC, od roku 1914 
vlastnila židovská rodina Schenkelova. Bydleli zde rodiče se synem. Továrník Max Schenkel měl na pro-
stranství za domem tkalcovnu, ve které se nejprve na ručních tkalcovských stavech a následně mechanic-
kých stavech vyráběly vlněné látky a bytové tkaniny. 
V období rasové perzekuce za druhé světové války byl dům jedním ze tří, kam byly v roce 1942 sestěhová-
ny židovské rodiny před odsunem do koncentračních táborů. Většina z nich se domů už nikdy nevrátila. 
Kámen zmizelých se bude pokládat za Irmu Schenkelovou, Mayera Maxe Schenkela a jejich syn Zdeňka. 
Podle dalších informací nikdo z rodiny nepřežil a nepodařilo se najít ani další příbuzné této rodiny. 

O autorovi
GunterDemnig (* 27. října1947 v Berlíně) je německý umělec, který vešel ve známost zejména svým 
projektem Stolpersteine.
Demnig studoval pedagogiku umění (a také průmyslový design) v Berlíně, později v Kasselu. Jméno si 
udělal svou myšlenkou pomocí tzv. Stolpersteine poukázat na oběti nacismu.
První dva Stolpersteine byly položeny na vyžádání zakladatele rakouské zahraniční službyAndrease Mais-
lingera s povolením města St.Georgen (poblíž Salcburku). Dnes lze jeho kameny najít mimo Německa 
i v mnoha dalších zemích, mimo jiné i v České republice.
GunterDemnig byl několikrát vyznamenán, mimo jiné obdržel 4. října 2005 Německý záslužný kříž (Bun-
desverdienstkreuz) za svůj projekt Stolpersteine.

Farmářské trhy udělaly radost
V Havlíčkově Brodě na Havlíč-
kově náměstí se v sobotu 6. srpna 
2016 uskutečnily farmářské trhy 
Koudelův talíř už počtvrté v le-
tošním roce.

Farmáři udělali radost vegetari-
ánům, gurmánům, poživatelům 
sladkostí a zahrádkářům. Zde je 
přehled co bylo možnost zakou-
pit: sýry, jogurty a ostatní výrob-
ky z mléka, chléb, koláče, zákus-
ky, pečivo všeho druhu, řeznické 
a uzenářské výrobky, maso, mas-
né výrobky, čerstvé i uzené ryby, 
vejce, ovoce a zeleninu, řezané 
květiny, pivo, víno, ovocné šťávy, 
mošty, marmelády a džemy, byli-
ny, koření, lesní a sušené plody, 
houby, med a výrobky z medu, 
bio – potraviny, čaj a kávu. Snad 
jsem vyjmenoval vše. Po návště-
vě trhu a konzumaci dobrot nedo-
poručuji kontrolu hmotnosti na 

osobní váze! Proč si kazit nádher-
ný den?

Pro příznivce hudby hrála brod-
ská skupina PAIKOT - IKOT. 

Repertoár tvoří z poměrně vel-
ké části písně Zuzany Navarové 
a Radůzy. Asi mnoho čtenářů teď 
přemýšlí nad jménem skupiny, 
které je cizojazyčným názvem 
pro Neleštěné navinutí.  „Jelikož 
je léto a většina dětí je mimo měs-
to, nemáme pro tentokrát žádný 
doprovodný program. Stánků je 
29, což je málo, ale jak už jsem se 
zmiňovala, je léto a to bývá slab-
ší,“ zhodnotila trhy Lída Faltová, 
pořadatelka Koudelova talíře.

Příští Koudelův talíř bude v sobo-
tu 3. září 2016 a tak tento datum si 
zatrhněte ve svém kalendáři s pa-
třičnou poznámkou.

 Jaroslav Benák

Ovoce a zeleninu nabízel Milan Jambor z Čáslavi

Skupina PAIKOT - IKOT   zleva Ruda Kubíček - sólová kytara, Kia 
Lutnerová - kytara, zpěv, Míra Bönsch - cajon a Pavel Růžička - kon-
trabas

Obří kremrole vyrobila Andrea Knittich z České Velenice

Řezané květiny přivezla Zdeňka Rychtecká z Jihlavy Děti si hrály ve svém koutku

Zaručeně český česnek vypěstoval Václav Vomáčka z městečka Městec 
Králové Včelařství Babákov nás přesvědčilo o dostatku českého medu



BITVA O NOTORBURG
Velkolepá bitva s podtitulem „Notorix a Obelix“ se odehrála v sobo-
tu 23. července 2016 na louce pod Sechovem u Ledče nad Sázavou.                              
Šermířská skupina Notorix Denatur z Ledče nad Sázavou pořádá Bitvu 
o Notorburg od roku 2004. Je to skupina nadšenců, kteří bitvu připra-
vují ve svém volném čase a stráví na ní ročně několik desítek hodin bez 
nároku na honorář. „ Diváků bylo asi 1200 a účinkujících 150. Akce se 
vydařila a počasí vyšlo. Večer zahrály kapely: Psychohlína, Aggessive 
Tyrants,  Tass a  Curlies. Skupina Novus Origo udělala parádní ohňo-
vou šou,“ řekla Ála Burgerová  ze skupiny Notorix Denatur. Letos se 
konal již XIII. ročník Bitvy o Notorbug. Diváci i pořadatelé se těší na 
další ročník. Jab, foto: archiv Notorix Denatur 

K vidění bylo  ručně poháněné dřevěné ruské kolo

Známé pohádkové postavy Asterix a Obelix zpestřily XIII. ročník Bitvy 
o Notorburg

Vypálení středověké vesnice

Skoro 1200 diváků si užívalo zajímavý program
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Starý dosloužil, roste nový
Časosběrná fotoreportáž od havlíčkobrodského mostu přes Žabinec

Snímek z 6. června dokumentuje proměnu mostu v přechodnou skládku 
pomocného materiálu.

Most na silnici II/150 přes potok Žabinec u hotelu Slunce nám doslou-
žil. Od základů bude postaven nový. Práce na silnici I/38 uhradí Ře-
ditelství silnic a dálnic, úpravy chodníků a veřejného osvětlení Město 
Havlíčkův Brod. Kraj Vysočina k tomu pak zaplatí přes 17 miliónů ko-
run včetně DPH. Uzavírka byla předběžně naplánována od 16. květ-
nado září 2016, kdy stavbaři podle aktuálních možností uvolní režim 
předčasného užívání.

Pro laiky nepředstavitelné množství prutů armovacího železa, které je 
bezpečným základem obou nových pilířů - prý ramenátů - budoucího 
mostu, bylo vidět v pondělí 25. července odpoledne.

Vše začalo 16. května a „uzávěra“ mostu nejen pro motoristy je ostře 
sledovaným dílem. Jeho součástí budou nové odbočovací pruhy na sil-
nici I/38 ve směru na Kolín i na Jihlavu. A přibude odbočovací pruh 
i u silnice II/150 do centra města. Jejich stavba zvýší kapacitu křižo-
vatky, rekonstrukce mostu odstraní nevyhovující stav a zvýší únosnost. 
A dojde také k estetickému i praktickému zlepšení rušné křižovatky na 
příjezdu do Havlíčkova Brodu.

O několik dnů později přišel čas autobagrů se sbíjecími kladivy. Je-
jich obsluhy si s letitou železobetonovou konstrukcí mostovky snadno 
poradili.

Ve čtvrtek 30. června jsme sledovali přípravy zakládání levobřežního 
pilíře nového mostu přes Žabinec.

A v pondělí 1. srpna je mnohé k nepoznání, tak věřme, že vše půjde 
podle plánu. Naše časosběrná fotoreportáž o stavbě nového mostu přes 
Žabinec má ambici pokračovat.   Text a foto Jan Kliment

Pohled ze salonku hotelu Slunce v pondělí 30. května dokumentuje pří-
pravy demolice mostu ev. č. 150-025, který již rozhodně nestačí sou-
časnému provozu.
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Podmoklany žijí v souladu s přírodou

Malebná vesnička leží v Chráně-
né krajinné oblasti Železné hory,  
na mírném svahu v hlubokém 
rozšiřujícím se údolí říčky Cer-
hovky. To se rozprostírá mezi Že-
leznými horami na severu a Hor-
nosázavskou pahorkatinou na jih, 
ve vzdálenosti 7 km východně 
od Chotěboře. Krajina je znač-
ně výškovitě členitá, 440-630 m 
nad mořem, se strmými stráněmi 
a s četnými svahovými prame-
ništi. Obec je také bohatou záso-
bárnou kvalitní pitné vody. Ta je 
jímána do mohutných podzem-
ních nádrží v Braníšově a odtud 
je čerpána na Malochýn. Z tam-
ní vodárny teče samospádem do 
Chotěboře, Havlíčkova Brodu 
a Čáslavi. V těsné blízkosti jsou 
dvě přírodní rezervace: Zlatá lou-
ka a Mokřadlo. 

Podmoklany mají k 1.1.2016 dle 
statistických údajů 143 obyvatel. 
Součástí obce jsou i osady Hu-
deč, Braníšov (dříve Odraneč) 
a Cerhov a samoty Sychrov a Na 
hrázi.  

Historie

Založení obce Podmoklany na-
stalo při osídlování Českomorav-
ské vrchoviny. První cesta vedla 

od Pobaltí k Chotěboři úvalem 
Doubravy a druhá po obou stra-
nách Sázavy.
Nejstarší historické údaje o osíd-
lování zdejších lokalit pocházejí 
z dob Vladislava II. Charakteris-
tické pro kolonizační období smě-
rem k Železným horám po roce 
1140 je užívání místních jmen 
s koncovkami -any (Podmoklany), 
-ice (Libice), -eč (Maleč, Hudeč).
První zmínka o obci Podmoklany 
je datována rokem 1192. Okol-
ní osady pak vznikaly později: 
Odraneč 1426, Hudeč 1542, Cr-
hov 1384.
Chráněná osada Hudeč s typic-
kým podhorským charakterem si 
zachovala původní ráz venkovské 
architektury 18. a počátku 19. 
století. Osadou protéká Hudeč-
ský potok. Obec měla původně 
zemědělský charakter s několika 
drobnými řemeslníky. Koncem 
18.století však byla v obci zřízena 
papírna a koncem 19. století bru-
sírna skla. Ta byla rušena v roce 
1951.
Život v obci Podmoklany se poz-
ději vyvíjel velice pozvolně a byl 
volně svázaný s panstvím v No-
vém Studenci.

Turistika a rekreace
Obec je přirozenou turistickou 
křižovatkou. Turisté zde mohou 
navštívit mnoho zajímavých míst. 
Přímo v obci je bazén a k  němu 
přilehlé hřiště s novou umělo-
hmotnou plochou. Hned opodál 
je krytý altán s krbem a také pří-
rodní krb. Občerstvení   nabízí 
soukromá prodejna v horní čás-
ti obce. Mezi historicky  velice 
cenné objekty patří kovárna ze 
16.století, která je v soukromém 
vlastnictví a nachází se ve velmi 
špatném stavu.  Dále pak 200 let 
stará, zrestaurovaná  zvonička 
spolu s  křížem, jež je národní 
kulturní památkou. V okolí si 
mimo jiného můžete prohlédnout 
Štikovskou lípu (starou více než 
600 let) a nedaleko sloupenský 
lom, z kterého se skýtá překrás-
ný téměř letecký pohled na údolí 
Doubravy. Dalším zajímavým 
místem je chráněná osada Hudeč 
s typickým podhorským charakte-
rem. Přes Hudeč můžete pokračo-
vat na nejvyšší vrchol Železných 
hor Vestec (668 m.n.m.) a pak 
dále přes Kocourov na Veselý 
Kopec. Cesta vede lesem v klid-
ném prostředí Železných hor.
Silnice do Sloupna se opravuje

Od 27. červnece je úplně uzavře-
na silnice do Sloupna. V před-
chozích dnech odstranili dělníci 
krajnice a vybagrovali příkopy 
a nyní probíhá celková rekon-
strukce vozovky včetně propust-
ků a mostku. Až do 25. září  tak 
musí řidiči zmíněný úsek objíždět 
přes Studenec, Rovný a Slavíkov.  
Co nám prozradil starosta
Dlouholetý starosta Podmo-
klan Jiří Zatřepálek potvrdil, že 
vedení obce kompletní opravu 
silnice vítá, protože její stav už 
v poslední době opravdu nebyl 
dobrý. A ve zvelebování budou 
hned pokračovat - ještě letos se 
pustí do výstavby chodníků přes 
celou obec. Náklady dosáhnou 
cca 408 tis. korun, ale s úhradou 
jim pomůže dotace z Programu 
obnovy venkova ve výši 100 tis. 
korun. Čeká je také celková re-
konstrukce mostu přes Cerhovku. 
To představuje dalších 400 tis., 
ale na to, bohužel, žádná dotace 
vypsána není. Přesto se společně 
se zemědělci z Krucemburku do 
opravy pustí, a to hned, jak bude 
sklizeno (aby neodřízli provoz 
družstva). Nezpevněný most ze 
skruží, postavený kdysi jen pro 
koňské povozy, už velkému zatí-

žení moderních traktorů a země-
dělských strojů nevyhovuje, proto 
se musí kompletně zbourat a bude 
postaven nový.
Starost o zdroje vody
Obec má tři vlastní studně, slou-
žící obyvatelům, proto se snaží 
o jejich řádné zprovoznění. Pro-
cesem vyčištění, výměny skruží, 
instalace nové pumpy a úpravy 
terénu v okolí prochází už druhá 
z nich, třetí přijde na řadu příští 
rok. A protože kolem Podmoklan 
jsou další studně i zanesené pra-
meny, snaží se také  o jejich ob-
novu. Např. pan Miloš Ptáčník už 
nezištně opravil dva z těch nejzná-
mějších pramenů - Hadravův, kte-
rý má údajně léčivé účinky, a tzv. 
Dobrou vodu, kam kdysi chodila 
pro vodu celá vesnice. Postupně 
by tak měla projít obnovou i další 
prameniště v  okolí. Není to ale 
úplně jednoduché. Vše, co děla-
jí v péči o krajinu, musí předem 
odsouhlasit správa CHKO. Obec 
se nachází v CHKO Železné hory 
a navíc leží přímo v prvním a dru-
hém ochranném pásmu. Je tam 9 
pramenišť, která jsou také přísně 
chráněna. A v těsné blízkosti obce 
jsou dvě státní přírodní rezervace 
- Zlatá louka a Mokřadlo, Bio-

centrum Hudeč a biokoridor Cer-
hovka. V obecním koupališti jsou 
usazeny žáby čolci a vzácná ros-
nička. Tito živočichové by  byli 
během čištění koupaliště ohro-
ženi, a proto byl vybudován Žabí 
rybníček, který je při vypouštění 
koupaliště zachytí. V obci, přízni-
vě nakloněné přírodě i turistům, 
je umístěna informační tabule 
o tamní přírodě v CHKO. 
 (IT/mal)

Podmoklany leží na jižním svahu Železných hor v rozšiřujícím se údolí 
říčky Cerhovky.

V sousedství odpočinkového místa U Hastrmana, kde je možné použít 
i krytý krb a gril, je koupaliště.

Relativně původní ráz venkovské architektury v osadě Hudeč dává obci 
typický podhorský charakter. V popředí opravená výklenková kaplič-
ka.

SDH Podmoklany patří k aktivním jednotkám v kraji a její členové jsou 
úspěšní v soutěžích na všech úrovních.

Opravený pramen Dobrá voda

Zrekonstruovaný Společenský dům je centrem kultury v obci.

Hadravův pramen

Bramborářská Havlíčkova Borová

Na dvě stě bramborářů (výzkumníci, šlechtitelé, pěstitelé, ale i obchodníci s bramborami a čestní hosté) 
zaplnilo již tradiční „konferenční sál“, přesněji bramborárnu havlíčkoborovské zemědělské společnosti. 

Její členové hospodaří na 1.525,72 ha zemědělské půdy, z toho je 1219,56 ha 
orné. 0435Připomenout lze, že od roku 2012 úspěšně provozují svoji bioplyno-
vou stanici, v živočišné výrobě dominuje chov skotu a produkce mléka. Hlavními 
plodinami jsou obiloviny, řepka, kukuřice, trávy na semeno, jetel a v neposlední 
řadě brambo. Ty jsou trvalou náplní pravidelně organizovaných odborných se-
minářů a polních dnů. I letošní, už jedenadvacáté setkání, otevřel Jiří Zvolánek, 
guru této pozoruhodné aktivity.V úvodním expozé představil společnost a cha-
rakterizoval maloparcelové pokusy v nichž je na pozemcích společnosti zařaze-
no přes sto devadesát odrůd. 
Pořadateli bramborářských setkání jsou jak Havlíčkova Borová zemědělská a. 

s., nejvýznamnější a také nejznámější pěstitel brambor v regionu, tak havlíčkobrodský Výzkumný ústav 
bramborářský, s.r.o. a také Český bramborářský svaz se sídlem v Havlíčkově Brodě. Jeho  předseda Milan 
Chlan pak měl co říci k současné situaci v českém bramborářství.
Připomenul aktuální Bílou knihu o bramborách, zmiňující jak výživové hodnoty a vlastnosti brambor pro 
veškerou populaci, tak jejich „zlepšující“ půdní  vlastnosti. Neopomenul vládní strategii do roku 2030 
o bramborách s úvahami nad možnostmi omezování sezónních výkyvů farmářských cen brambor včetně 
zvýšení produkce a soběstačnosti v bramborách. Zmínil, že jejich plochy narostly, u konzumních brambor 
(včetně raných) o 530 ha na celkových 15519 ha a škrobárenských o 109 na 4977 ha. Obdobný trend je 
znatelný vždy s ohledem na farmářskou cenu, která ovlivňuje navýšení, stabilizaci nebo pokles bramborami 
osázených ploch.
Účastníci semináře využili sluneč-
né počasí a na pozemcích společ-
nosti Havlíčkova Borová země-
dělská, s kulisou známého pozdně 
gotického kostelíčka sv. Víta na 
kopci 637 m n. m., bedlivě sledo-
vali políčka s výnosovými pokusy. 
Letos je v nich zařazeno 191 odrůd 
a ke slovu se dostali i představitelé 
šlechtitelských fi rem. Dodejme, že 
porosty ručně sázených hlíz vyka-
zují uspokojivý stav a totéž lze pre-
dikovat i pro letošní úrodu bram-
bor. Dlužno dodat, že při prohlídce 
řada z přítomných oceňovala „zahradnickou“ snahu pana Jiřího Zvolánka. V roce 1995 patřil k iniciátorům 
prvních odrůdových pokusů, které se v současné patří k největším v ČR. . Text a foto Jan Kliment
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Do dálky svítí bělostné ručičky a číslice na věži Staré radnice v Hav-
líčkově Brodě. Opravené ciferníky spolu s věžními hodinami prošly cel-
kovou rekonstrukcí a po měsíci se opět vrátily na své místo. Zatímco 
ručičky prošly odborným restaurátorským zásahem, číselník musel být 
vyroben úplně nový - písmomalíř si vzal vzor z toho původního a podle 
něj nakreslil nové číslice, aby měly stejnou velikost i tvar. 
 (text a foto: mal)

Další omezení dopravy v Brodě
Omezení provozu – okružní 
křižovatka Jihlavská
Z důvodu rekonstrukce plynovod-
ního vedení bude v termínu 22. 
8. – 13. 10. 2016 omezen provoz 
na komunikacích napojených na 
okružní křižovatku u kostela Sv. 
Kateřiny. Omezení se týká ulic 
Jihlavská, Pobřežní a Nádražní 
a chodníků ve jmenovaných uli-
cích. Provoz vozidel bude ome-
zen na jeden jízdní pruh a chodci 
budou převedeni na jiné chodní-
ky. Autobusové zastávky v ulici 

Jihlavská budou v provozu, dojde 
pouze k jejich dočasnému pře-
místění.

Uzavírka ulice Boženy Němco-
vé

Až do 31. 8. 2016 bude z důvodu 
opravy přechodu pro chodce uza-
vřena část ulice Boženy Němco-
vé. Ulice Na Valech a ulice Příčná 
bude v uvedených dnech zobou-
směrněna, aby byla zajištěna do-
pravní obslužnost území.

 (muhb/mal)

Voda v rybnících se zhoršuje
Podle údajů hygieniků ze 4.8. 
se při posledním měření voda 
ve třech sledovaných přírodních 
nádržích na Havlíčkobrodsku 
nadále zhoršuje. V našem okre-
se sledují hygienici pravidelně 
pouze tyto tři největší a nejzná-
mější rybníky:

Břevnická nádrž - k.ú. Chotě-
boř, k.ú. Dobkov (stav k 4.8.)

Průhlednost vody 0,80 m, tep-
lota vody 23,2°C, zjištěn vý-
skyt sinic, překročena limitní 
hodnota v ukazateli chlorofyl-a. 
Po koupání se doporučuje ospr-
chovat.

Kachlička - k.ú. Zdislavice 
u Herálce (stav ke 4.8.)

Průhlednost vody 0,30 m, tep-
lota vody 21,5°C, zjištěn vý-
skyt sinic, překročena limitní 
hodnota v ukazateli chlorofyl-a. 
Po koupání se doporučuje ospr-
chovat.

Ředkovec - k.ú. Broumova 
Hora (stav k 21.7.)

Průhlednost vody 0,30 m, tep-
lota vody 22,2°C, zjištěn vý-
skyt sinic, překročena limitní 
hodnota v ukazateli chlorofyl-a. 
Po koupání se doporučuje ospr-
chovat.

U všech ostatních přírodních 

nádržích se musíme spolehnout 
na své smysly. Zda jsou ve vodě 
sinice nebo řasy, lze poměrně 
dobře rozeznat následujícím 
způsobem: láhev se zúženým 
hrdlem (lze použít třeba prů-
hledné lahve od balených vod) 
naplníme zcela vodou a nechá-
me alespoň 20 minut stát v klidu 
na světle. V případě, že se u hla-
diny vytvoří zelený kroužek 
tvořený zelenými organismy 
ve tvaru „sekaného jehličí nebo 
zelené krupice“ (a voda přitom 
zůstane čirá), jedná se z největ-
ší pravděpodobností o sinice, 
tzv. vodní květ. Jestliže zůstane 
voda zakalena rovnoměrně nebo 
se začne tvořit větší zákal u dna, 
půjde pravděpodobně o řasy.

Největší nahromadění sinic 
(i toxinů) vzniká právě při vod-
ním květu. Koupání v takové ve 
vodě rozhodně nelze doporučit, 
protože  sinice obsahují látky, 
které způsobují alergie. 

Informace o aktuálním stavu 
vody ve sledovaných nádržích 
celého kraje najdete na strán-
kách krajské hygieny: http://
www.khsjih.cz/koupaci-plochy/
vypis-aktualnich-informaci.php

 (dle khsjih/mal)

V nemocnici zní slovenština 

Nový portál nahradil online deník

Již druhým rokem vykonávají 
sestřičky ze slovenské Jeseniovy 
lékařské fakulty v Martině, Ústa-
vu ošetřovatelství, praxi v naší 
nemocnici. Cílem projektu je pře-
dávání si zkušeností a navázání 
vzájemné spolupráce.

I letos se mohou rodičky na gy-
nekologicko-porodnickém od-
dělení naší nemocnice setkat se 
slovensky hovořícími porodními 

asistentkami. Jde o studentky, 
které jsou u nás v letních měsí-
cích na stáži, získávají zkušenosti 
a nahlédnou pod pokličku praxe 
porodní asistentky v České re-
publice. Studentky dle svých slov 
oceňují zejména příjemné, velice 
moderně vybavené a proaktivní 
prostředí porodních sálů a indivi-
duální přístup k rodičkám. „K na-
vázání kontaktu na slovenskou 
vysokou školu došlo v rámci 

spolupráce s Vysokou polytech-
nickou školou v Jihlavě. Pro obě 
strany je přínosné zkonzultovat 
si postupy v ošetřovatelské péči, 
zhodnotit rozdílnost vedení zdra-
votnické dokumentace a další 
věci jako je poporodní bonding, 
který je u nás běžnou věcí a na 
slovenské straně není tolik vyu-
žíván,“ konstatovala náměstkyně 
pro ošetřovatelskou péči PhDr. 
Lada Nováková.

Zároveň navázání spolupráce 
může v budoucnu pomoci se 
získáváním zdravotnického per-
sonálu ze Slovenské republiky. 
Aktuálně v naší nemocnici pra-
cuje deset lékařů a sester ze Slo-
venska.  Stáže přispívají také ke 
zvyšování jazykové vybavenosti 
na straně zdravotníků. Ročně vy-
užije služeb naší porodnice prů-
měrně pět slovenských rodiček.
 (pče)

Portál REGIONVYSOCINA.CZ 
navazuje na desetiletou historii 
online deníku Vysočina-news.cz. 
Od pondělí 1. srpna 2016 přebírá 
informační štafetu. Kromě denní-
ho zpravodajství a kulturních tipů 
bude přinášet videa, fotoreportáže 
z akcí, inzerci, dopravní informa-
ce a další služby, které poskyto-
vatelé na Vysočině nabízejí. „Už 
delší dobu jsem uvažoval, že celý 
projekt Vysočina-news.cz skon-
čím. Důvodů bylo víc, ale hlavně 
jsem neviděl možnost posunu dál 
a cítil jsem se unavený a chybě-
la mi motivace. V té situaci mě 
navštívili letos na jaře kolegové 
ze společnosti UNIWEB, s. r. 

o., Plzeň a nabídli mi spoluprá-
ci na plánovaném celoplošném 
projektu Region24, jehož by náš 
portál byl součástí. Bylo to někdy 
v dubnu, kdy jsme se potkali po 
druhé a dohodli se. Ze všech plá-
novaných regionů, které měly být 
před námi, jsme nakonec první, 
kdo celý přechod zvládl bez vět-
ších problémů a zařadil se vedle 
portálu REGIONPLZEN.CZ 
jako druhý v pořadí. Samozřej-
mě ještě ladíme různé chybičky, 
protože přechod byl velmi nároč-
ný. V dubnu jsme o tom začali 
přemýšlet a 1. srpna 2016 jsme 
odstartovali. Co se týká změn, 
všechny jsou pozitivní, nabízíme 

daleko víc informací, fotografi í, 
videí, katalog služeb a do bu-
doucna propojení s weby v celé 
ČR, což je zajímavé pro všech-
ny. Už nyní navzájem přebíráme 
zprávy s kolegy z Plzně. Přínos je 
v tom, že jsme se dostali o něko-
lik pater výš kvalitou a nabídkou. 
Využili jsme databázi Vysočina-
news.cz se 40 000 články a po-
kračujeme dál. Rozšířili jsme tým 
spolupracovníků, kteří se tvorbě 
webu věnují, takže doufám, že 
se časem rozšíří i okruh našich 
čtenářů a uživatelů našich služeb. 
Zatím mám pozitivní reakce, tak 
jsem rád, že jsme zvolili dobře,“  
vysvětlil přechod na nový portál 

Milan Pilař, autor projektu Vyso-
čina-news.cz a jeden z tvůrců no-
vého portálu. Novinkou portálu 
REGIONVYSOCINA.CZ je také 
blog, jehož tvůrcem se může stát 
kdokoli. Stačí se jen zaregistrovat 
a čas od času, nebo pravidelně 
přispívat. Zajímavé blogové pří-
spěvky redakce zařadí i do jiných 
rubrik a snáz se tak dostanou 
k většímu počtu čtenářů.

V současnosti se na spuštění při-
pravují portály v dalších krajích 
České republiky, takže ještě letos 
doplní dosavadní REGIONPL-
ZEN.CZ a REGIONVYSOCI-
NA.CZ.  Jaroslav Benák

Pátrání po plavci na přehradě skončilo šťastně
Kraj Vysočina – Policisté inte-
grovaného operačního střediska 
Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina přijali v sobotu 30. čer-
vence – ráno deset minut před půl 
sedmou na linku tísňového volání 
158 oznámení od muže, který se 
obával o život svého kamaráda. 
Z obsahu oznámení vyplývalo, 
že třiadvacetiletý mladík odešel 
dnes ráno před šestou hodinou 
z autokempu Wilsonka v Hartví-
kovicích s tím, že jde přeplavat 
Dalešickou přehradu. Protože 
se dlouho nevracel zpátky, jeho 
kamarád měl strach o jeho život, 
a proto se obrátil o pomoc na po-
licisty.
Operační důstojník při přijetí 
oznámení získal od oznamova-
tele všechny potřebné informace 
k místu, kterým se plavec vydal 
a vyslal sem nejbližší policej-
ní hlídku z obvodního odděle-
ní Hrotovice z policejní stanice 
v Jaroměřicích nad Rokytnou. 
Ke spolupráci policisté okamžitě 
přizvali také profesionální hasiče 
a zdravotnickou záchrannou služ-
bu. O pohřešování plavce byla 
vyrozuměna záchranná služba 
na Dalešické přehradě. Na místo 
se ve velmi krátké době dostavi-
li profesionální hasiči a na člunu 
začali po ztraceném plavci pátrat. 
Mezitím přišla radostná zpráva – 
mladík žije a je v pořádku. Poli-
cisté informaci okamžitě ověřili 
a zjistili, že muž skutečně časně 
ráno přeplaval přehradu, ale ne-
měl dost sil, aby doplaval zpět do 
kempu. Proto vyrazil zpátky pěš-
ky, ale cestou zabloudil a přišel až 
do Dalešic, kde požádal o pomoc 
a byl převezen vozidlem zpět do 
Hartvíkovic. Službu konající ope-
rační důstojník všechna opatření, 
která souvisela s pátráním po 
muži odvolal.  
V této souvislosti se obracíme na 
širokou veřejnost s varováním 
a základními preventivními rada-

mi pro pobyt a plavání ve vodě. 
V horkých letních dnech lidé 
tráví volný čas a čas dovolených 
na koupalištích, přehradách, ryb-
nících nebo v bazénech. Bohužel 
v tomto období také vzrůstá po-
čet utonulých, kteří při plavání 
většinou přecení své síly a pobyt 
ve vodě nezvládnou. V některých 
případech sehrává významnou 
roli také skutečnost, že plavci se 
vydávají do vody pod vlivem al-
koholu. V případě, že se u vody 
občerstvujete alkoholickými ná-
poji, pak plavat raději vůbec ne-
choďte a plavání odložte. Kom-
binace horka a alkoholu může 
být i pro zdatné jedince poměrně 
zrádná a můžete se tak dostat do 
nebezpečí i v situaci, kterou jste 
už mnohokrát předtím bez potíží 
zvládli. Zvýšené procento alko-
holu v krvi obvykle u člověka 
snižuje bystrost a může se stát, 
že sami rozumně neodhadneme, 
co zvládneme a co už je nad naše 
síly. Rizikové je i to, že opilý 
člověk velmi rychle ve vodě pro-
chladne a můžou mu velice brzy 
dojít síly

Je třeba si uvědomit, že každé 
lidské tělo má určité limity, kte-
ré není v žádném případě dobré 
překračovat. Pokud přijde člověk 
k vodě přehřátý po chůzi, jízdě 
na kole nebo ve vozidle, měl by 
s koupáním chvíli počkat a teprve 
potom pomalu vstupovat do vody. 
Je dobré opláchnout si celé tělo, 
aby si lidský organizmus zvykl na 
náhlou změnu teplot. Není dobré 
začít hned plavat, ani pokud jste 
v dobré fyzické kondici.  Každý 
člověk by měl vědět, jak dobrým 
plavcem je a počítat s tím, že mu 
musí zbýt síly také na zpáteční 
cestu. Proto plavte jen tolik, abys-
te se příliš neunavili. Při prvních 
pocitech tělesné únavy se okamži-
tě vraťte na břeh nebo alespoň na 
místo, na kterém vystačíte a tam si 
řádně odpočiňte, ale nezapomeň-

te, že pobytem v chladné vodě 
se tělo vyčerpává i bez pohybu. 
V případě, že už se dostanete do 
nesnází a jste schopni na situaci 
ještě reagovat, požádejte o pomoc 
lidi ve vašem okolí například jiné 
plavce a snažte se zachovat klid, 
abyste neohrozili také ty, kteří se 
vám budou snažit pomoc. Jestliže 
se ve vaší blízkosti zrovna nikdo 
nenachází, upozorněte na sebe 
křikem. Potom se zkuste vyvaro-
vat rychlých pohybů, které vaší 
situaci pouze zhoršují.
Doporučujeme, abyste do vody 
nikdy nevstupovali sami ale nej-
méně ve dvou, případně aspoň 
své blízké upozornili, že jdete 
plavat a jakým směrem se budete 
pohybovat. V opačné situaci, kdy 
zůstáváte na břehu, pozorně sle-
dujte své příbuzné nebo přátele 
ve vodě, ale nebuďte samozřejmě 
lhostejní ani k potížím ostatních. 
Jestliže je u vody větší skupina 
osob, měla by vždy aspoň jedna 
z nich zůstat na břehu a dávat 
pozor na ostatní. Na většině ve-
řejných koupališť a přehrad už 
sice jsou lidé školení pro pomoc 
tonoucím nebo plavcům, kteří se 
dostanou do nesnází a často mají 
k záchraně čluny i ostatní vyba-
vení, ani oni však nemusí mít oči 
a uši všude. Proto je co nejrychle-
ji upozorněte, když uvidíte nebo 
uslyšíte někoho, kdo má ve vodě 
potíže.
Co se týká dětí, je důležité mít 
o nich také neustálý přehled. Ur-
čitě byste je neměli nechat plavat 
samotné, přestože jsou již dobrý-
mi plavci. U začátečníků je dobré 
vybavovat je pomůckami, jako 
jsou nafukovací kruhy, rukávky 
nebo vesty, dokud techniku pla-
vání opravdu nezvládnou. Staří 
lidé už naopak nemají tolik sil 
a v horkém počasí mívají ve větší 
míře zdravotní problémy, proto 
by ani oni neměli setrvávat ve 
studené vodě delší dobu a pouštět 

se někam dál z bezprostředního 
dosahu břehu. 

Dodržujte proto nejen v létě zá-
kladní zásady bezpečnosti:
- nechoďte se koupat sám, nikdy 

nevíte, co se může stát 
- do vody nechoďte těsně po 

jídle – to znamená s plným ža-
ludkem, po konzumaci většího 
množství jídla počkejte mini-
málně jednu hodinu, nepijte 
alkohol 

- neplavte do blízkosti plavidel 
a plavební dráhy, po které jezdí 
lodě a čluny 

- nechoďte plavat, když jste una-
vení nebo rozpálení 

- neplavte a neskákejte do vody 
tam, kde to neznáte a nemů-
žete vidět, co je pod hladinou, 
mohli byste se zranit, mít trva-
lé následky nebo zabít o pahýl 
stromu či výčnělek skály 

- jdete-li plavat dál od břehu, 
zajistěte si doprovod lodičky 
nebo si s sebou vezměte ales-
poň barevnou ruční bójku 

- nechoďte plavat sami, popřípa-
dě alespoň informujte své zná-
mé

- když cítíte únavu nebo když 
vás chytne křeč do nohy, tak si 
odpočiňte

- nezapomeňte, že děti bez řád-
ně oblečených a upevněných 
záchranných vest nepatří do 
lodiček

Pokud si chcete pobyt u rybní-
ka, na koupališti nebo přehradě 
opravdu užít a vrátit se domů 
v pořádku, nikdy nepřeceňujte 
své fyzické schopnosti a nepod-
ceňujte vodní živel. Přistupujte 
k němu s rozumem a teprve po-
tom se vám voda a pobyt v ní od-
mění příjemnými zážitky. 

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Při letním koupání nepřeceňujte své síly a plavte jen na vzdálenost, kterou zvládnete

Vyroste příští rok na přehradě veřejná pláž? 
V Chotěboři se dlouhodobě dis-
kutuje o realizaci koupaliště. 
Občané se v minulosti dožado-
vali jak venkovního, tak krytého 
bazénu. 

Nedávno se vedení města začalo 
zabývat myšlenkou právě toho 
venkovního. „Jsme ve fázi, kdy 
hledáme vhodný pozemek na vy-

budování tohoto typu koupaliště. 
Zabýváme se různými studiemi 
a zvažujeme, nakolik je tato vari-
anta pro nás reálná. Odhadované 
náklady na výstavbu se totiž po-
hybují kolem sta milionů korun, 
a to není málo,“ zdůraznil starosta 
města Tomáš Škaryd. 

V těchto dnech se však objevila 

další možnost, jak uspokojit po-
žadavky občanů na letní koupá-
ní, a to vybudováním přírodního 
koupaliště na přehradě. „Jednali 
jsme o tomto nápadu s místní or-
ganizací Českého rybářského sva-
zu, která není proti. Za minimální 
náklady by se tak mohlo realizovat 
koupaliště s mnohem větším efek-

tem,“ poznamenal Tomáš Škaryd. 
V současnosti město za pomoci 
hygieny monitoruje kvalitu vody 
na přehradě, která je zatím vyho-
vující. Je tak dost možné, že již 
v příštím roce zde bude možnost 
kvalitního venkovního koupání 
s veškerým zázemím a dokonce 
i s písečnou pláží.  (ika)
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Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 10.8. - Za nejkrásnějšími výhledy
Odjezd osobním vlakem v 6.49 hod. nebo R v 8.04 hod. do Žďáru 
nad Sázavou, zde přestup a odjezd osobním vlakem v 8,39 hod. do 
Olešné na Moravě. Zpět z Nového Města na M. 
Trasa 19 km.  Celodenní výlet. Vede: M. Musil
13.8. - 20.8.16 - Pobytový autobusový zájezd Ústí n.L.
Autobus je obsazen. Vede: M. Barták
úterý 16.8. - Kolem Lipnice
Odjezd busem z terminálu č. 10 v 10.25 hod., Humpolecká v 10.29 
h. do Lipnice n.S. Trasa 8 km.Vede: L. Kocmanová
středa 17.8.16 - Antonínův důl – Šlapanov
Odjezd busem z terminálu č. 16 v 8.00 hod. do Antonínova Dolu. 
Trasa 14 km. Vede: B. Vyhnalíková
sobota 20.8. - 9. Lipské putování
Trasy: pěší 5, 12, 18 km, cyklo 15, 30, 60 km. Start v 8.00 hod. od 
pohostinství Na Růžku, Lípa. Kontakt: Marta Vencovská, tel. 608 
640 399, e-mail: vencovskam@seznam.cz. 
Odjezd vlakem v 8.07 hod. nebo v 10.18 hod. do Lípy.
úterý 23.8. - Krásná Hora - Kojkovičky - Jedouchov - Věž
Odjezd busem z terminálu č. 10 v 10.25 hod. do Krásné Hory. Ná-
vrat busem z Věže.  Trasa 7 km. Vede: J. Pešek

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz  

Čtvrtek 11. srpna -  Z Hejště do Kamenice  
Odjezd z autobusového nádraží  v 7.50 hod. do Ústí
Trasa: Ústí /rozcestí -  Hejště - ČTZ -  Mikulášov -  Pavlov -
Herálec (občerstvení) - Kamenice.  Délka trasy: 8 km
Odjezd z Kamenice v 12.46 hod.
Vede:  M.Šíma        

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

DESETILETÁ TRADICE GALAVEČERŮ

Poprvé v roce 2006 se v Havlíčkově Brodě představil VUS ONDRÁŠ. Na archivním snímku s primášem Jožkou Ferencem - druhý zleva.           
Samotné kořeny cimbálovky však sahají do poloviny minulého století. Jeho „rodištěm“ byla Olomouc, letopočtem vzniku rok 1954. Tehdy si vojáci 
základní služby, převážně ze středního Slovenska, založili Vojenský soubor písní a tanců Janošík. O třináct let později byli dislokováni do Brna, 
kde (se změnou názvu), jsou stále. Zřizovatelem Vojenského uměleckého souboru ONDRÁŠ Brno je Ministerstvo obrany ČR, které všem jeho 
složkám (zhruba sto lidí v hudební, pěvecké a taneční skupině) umožňuje profesionální činnost. Jen zmíněná cimbálovka má každoročně na 200 
vystoupení po celé republice a s úspěchem nás reprezentuje i v zahraničí. Příležitost slyšet, ale i vidět toto svého druhu jediné české profesionální 
těleso v Havlíčkově Brodě, případně si s ním s chutí zanotovat (a nejen lidovky), bude ve středu 17. srpna 2016 od 19:00 hod. ve Vinum Missae 
(chcete-li v Restauraci U Soudku) na Havlíčkově náměstí 177. Galavečer s ONDRÁŠEM je připraven na každé počasí. JKt                                                                                                       

Příjemný páteční koncert
Letní prázdniny nabízejí  mnoho 
kulturních akcí. Minulý týden byl 
určitě největším tahákem  Sázava-
fest ve Světlé nad Sázavou. V pátek 
5. srpna 2016  od 19 hodin se usku-
tečnil v Bowling Club Baru v Hav-
líčkově Brodě akustický koncert 
skupiny Našrot. V 19 hodin bylo 
jen pár lidí v Bowling Club Baru, 
kteří přišli na koncert. Tento stav 
asi moc nepřidal na klidu organi-
zátorovi koncertu jménem Jakub 
„Cecek“ Tauber. Během hodiny se 
situace změnila a jak se říká „Dobří 
holubi se vracejí“ byl tento slogan 
zcela na místě, protože bylo plno. 

Koncerty skupiny Našrot mají své 
kouzlo nejen hudební, ale i důvod 
k setkání přátel, kteří se potkávají 
po delší době. Sám jsem byl pře-
kvapen kolik lidí jsem viděl po 
několika letech.  Skupina Našrot 
odehrála svůj akustický koncert 
v sestavě:  Petr „Hraboš“ Hraba-
lik - kytara a zpěv ,Jiří „Martha“ 
Dvořák - basa, Josef „Jouza“ Bár-
ta - bicí , Tomáš „Ceemek“ Hájek 
- sólová kytara. Hostem byl Luděk 
„Ludra“ Novák - housle a saxofon. 
Koncert zvučil  Jiří Dvořák starší.

 Jaroslav Benák

Josef „Jouza“ Bárta                                                                                                                                            

Jako host zahrál Luděk „Ludra“ Novák                                                                                                                                            Nejmladší posluchači koncertu na společné fotce  s Hrabošem                                                                                                                                      

Zleva  Petr „Hraboš“ Hrabalik a Jiří „Martha“ Dvořák                                                                                                                                           

Otec a syn stejného jména Jiří Dvořák                                                                                                                                           

Bowling Club Bar byl plný příznivců skupiny Našrot

Letní festival STOCK  2016
V  Dobrohostově u Havlíčkova 
Brodu se uskuteční ve dnech 12. až 
14. srpna 2016 malý letní festival 
STOCK 2016.
Zní to asi neuvěřitelně, ale letos 
se bude konat 21. ročník. Festival 
STOCK byl založen v roce 1996 
jako společná hudební akce dvou 
havlíčkobrodských kapel E.M.I.L. 
a FORTUNA. První čtyři roční-
ky festivalu se uskutečnily v obci 
Knyk. Na přelomu tisíciletí byl 
program přestěhován do magické-
ho prostředí areálu letního parketu 
v obci Dobrohostov u Havlíčko-
va Brodu, kde se festival koná do 
dnešních dnů.

V pátek 12. srpna 2016 - pro-
gram: 19:00 TRAFFIC JAM 
(Havlíčkův Brod), 21:00 ŽLUTÝ 
PES (Praha), 23:00 NICE NA-
VELS (Světlá nad Sázavou), 00:30  
EL ́BRKAS (Havlíčkův Brod)

V sobotu 13. srpna 2016 - pro-
gram: 17.00  SHOUT THE BLU-
ES BAND (Chotěboř) , 18.10 
E.M.I.L. (Havlíčkův Brod), 19.30 
FORTUNA (Havlíčkův Brod),  
21.00  PUMPA (Praha), 23.00 
EXIT  (Žďár nad Sázavou) , 00.30  
VIGO (Jihlava)  02.00  GUFERO 
(Havlíčkův Brod) .

V neděli 14. srpna 2016 – pro-

gram: 14:00 NOVÁ LESANKA 
(Humpolec), 15:20 REBELKA 
(Havlíčkův Brod), 16:50 VYSO-
ČINKA (Humpolec), 18:30 MIS-
TŘÍŇANKA(Mistřín).

Vizitky kapel na www.stockfest.cz/
blog.

Jednodenní vstupenky v předpro-
deji a na místě od 100 Kč do 250 
Kč. Podrobné informace na festiva-
lových webových stránkách  www.
stockfest.cz/vstupenky.

Pořadatel festivalu vyhlašuje sou-
těž o dvě volné vstupenky na jed-
notlivé dny. K odpovědi napište 
své mobilní číslo pro včasné upo-

zornění na výhru. Odpovědi posí-
lejte mailem na: koncertlistky@
seznam.cz.

Otázky: pátek 12.srpna „Jak se 
jmenuje člen kapely ŽLUTÝ PES, 
který se narodil v Havlíčkově Bro-
dě a je v kapele od jejího založení?“ 
Sobota 13. srpna „Jak se jmenuje 
poslední album kapely PUMPA 
a ve kterém roce bylo vydáno?“

Neděle 14. srpna „Jak se jmenuje 
zakladatel a dlouholetý kapelník 
dechové hudby MISTŘÍŇANKA, 
který kapelu vedl 40 let a získal s ní 
mj. titul v soutěži o Zlatou křídlov-
ku?“ Jab
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Kýho výra

Pořadatelé Sázavafestu si nedělali starosti s vyznačením cesty ke sta-
novému městečku a parkovišti. Použili dopravní značku pro vyznačení 
směru objížďky, kterou přelepili – a hotovo. Není to jen neestetické, ale 
také neetické a hlavně sobecké. Zvláště v době, kdy jsou ve Světlé nad 
Sázavou objížďky na Humpolec, na Ledeč i na Havlíčkův Brod a řidiči 
se po městě točí jako vítr v bedně… Text a foto: -jv-

RUBRIKA PRO ŽENY

Mnohé možná prožíváme, jak 
dnešní doba jakoby nepřeje roz-
voji a uplatnění naší pravé vnitř-
ní ženské podstaty – cituplnosti, 
jemnosti, půvabu… Preference 
ve společnosti se nesou převáž-
ně ve znamení dravosti, fi nanční 
prestiže, vnějšího uplatňování, 
mužských životních způsobů 
i u žen…
Ale zkusme nahlédnout hloubě-
ji pod povrch věcí… Objevíme, 
možná nečekaně, že i tam, kde se 
jedná o výše jmenované návyky 
v jednání, dřímá skrytý potenci-
ál vnitřní přirozenosti zúčastně-
ných osob. Jeho potlačení však 
způsobuje životní nespokojenost, 
napětí, přináší rušivé vlivy do 
mezilidské komunikace a vztahů 
a vnitřně stále silněji apeluje na 
naše svědomí.    
LIDSKÝ POTENCIÁL A NAD-

ČASOVÉ HODNOTY

Rozhodneme-li se ke změně stá-
vajícího stavu, každá sama za 
sebe, u sebe sama, čeká nás na 
této cestě mnoho nového a pří-
jemného. Objevíme svoji vnitřní 
sílu a dokážeme ji vhodně vyu-
žívat, staneme se více uvolněné, 
moudré a sebevědomé, poznáme, 
že pozemský svět je součástí ješ-
tě mnohem širšího tkaniva sou-
vislostí, věcí a vztahů. Dýchne 
na nás nadčasovost harmonické-
ho plynutí života jako takového 
a začneme jej mnohem více pro-
žívat citem, což je blahodárné 
a potřebné.

ŽENSKÁ VZÁJEMNOST 
A SDÍLENÍ

Pro ženy bylo vždy přirozené 
setkávat se ve vzájemném sdí-
lení při mnohých příležitostech. 

Proč v této dobré tradici nepo-
kračovat? Na cestě seberozvíjení 
je vždy ještě mnohem více posi-
lující, pokud se nás sejde více, 
vzájemně se podpoříme, může-
me sdílet své prožitky, dodáme 
si odvahy a radostnosti, předáme 
získané vědění nebo zkušenosti. 
Myšlenku novodobého způsobu 
tradičního ženského setkávání 
a sdílení tak můžete podpořit 
i Vy a budete vítána, pokud se 
k účasti na některé z aktivit pro 
ženy v EliElevia rozhodnete.  
PRAVÉ HODNOTY ŽENSTVÍ
Každá z nás je předurčena k pl-
nému rozvinutí svých jemných 
citových schopností, které právě 
činí ženu ženou. Když dokážeme 
účinně postavit do popředí svého 
života citovou složku své osob-
nosti, pak se rozum stává velmi 
dobrým nástrojem k uskuteč-

nění jednoho velikého zázraku, 
kterým je pravé, produchovnělé 
ženství. 

Jaké je pravé ženství ve své nej-
vnitřnější podstatě? Proč je tolik 
potřebné jej v sobě znovuobjevit 
a uvést do života? Odpovědi na 
tyto a mnoho dalších souvisejí-
cích otázek přináší vzdělávací 
cyklus pro ženy, který zahájíme 
na podzim 2016 v Havlíčko-
vě Brodě. Srdečně Vás zveme 
k účasti.  

EliElevia - Služby pro výchovu 
a vzdělávání

Mgr. Markéta Juráčková, tel. 604 
117 018, marketaj@centrum.cz

PŘEDNÁŠKY, SEMINÁŘE, 
EDUKAČNÍ PROGRAMY, 
VZDĚLÁVÁNÍ NA KLÍČ, PO-
RADNA, DOUČOVÁNÍ DĚTÍ

ŽENA V DNEŠNÍ SPOLEČNOSTI

HAVLÍČKOBRODSKO – statistika za první pololetí roku 2016
V 1. pololetí roku 2016 došlo 
na Havlíčkobrodsku k celkem 
668 trestným činům, z toho 
55,54 % se policistům podařilo 
objasnit. Ve stejném období 
roku 2015 došlo k celkem 729 
trestným činům a z tohoto počtu 
jich policisté objasnili 55 %. 
V letošním roce tak v porovnání 
s rokem 2015 celková kriminalita 
poklesla o 61 trestných činů.

V 1. pololetí letošního roku 
bylo trestně stíháno celkem 
364 osob (v roce 2015 jich bylo 
354). Z tohoto počtu bylo 179 
recidivistů, 48 žen a 13 osob 
mladších 18 let (v roce 2015 bylo 
trestně stíháno 185 recidivistů, 52 
žen a 13 osob mladších 18 let). 
U 63 trestných činů spáchaných 
od začátku roku do konce června 

policisté zjistili, že se jich 
pachatel dopustil pod vlivem 
alkoholu nebo jiné návykové 
látky (v roce 2015 jich bylo 71). 
Osoby mladší 18 let spáchaly 
celkem 13 trestných činů.

Násilná trestná činnost

V 1. pololetí letošního roku 
došlo na Havlíčkobrodsku k 70 
násilným trestným činům, 
z nichž kriminalisté objasnili 
57,14 %. (Ve stejném období 
roku 2015 došlo k 55 násilným 
trestným činům, objasnit 
se podařilo 65,52 %). V 21 
případech policisté zjistili, že 
skutek spáchal recidivista, ve 2 
případech se násilného trestného 
činu dopustila osoba mladší 18 
let. U 9 násilných trestných činů 
kriminalisté zjistili, že ho pachatel 

spáchal pod vlivem alkoholu. 
V souvislosti s objasněnými 
násilnými trestnými činy zahájili 
kriminalisté trestní stíhání celkem 
48 osob.  

Mravnostní trestná činnost

V 1. pololetí roku prověřovali 
kriminalisté 9 mravnostních 
trestných činů, z nichž objasnili 
66,67 %. (V roce 2015 to bylo 
6 mravnostních trestných činů 
s objasněností 33,33 %).  

Majetková trestná činnost

V 1. pololetí roku 2016 došlo 
na Havlíčkobrodsku k 267 
majetkovým trestným činům. 
Objasnit se jich podařilo 35,21 
%. (V roce 2015 bylo spácháno 
372 majetkových trestných 
činů s objasněností 36,29 %). 

V 89 případech se jednalo 
o krádeže vloupáním, v 97 
o krádeže prosté a 81 skutků jsou 
zbývající majetkové trestné činy. 
Z kategorie krádeží vloupáním 
se pachatelé nejčastěji vloupali 
do rekreačních chat (18 případů), 
rodinných domků (14 případů) 
a obchodů (7 případů). Odcizeno 
bylo 8 motorových vozidel.

V souvislosti s objasněnými 
majetkovými trestnými činy 
zahájili policisté trestní stíhání 
nebo sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu celkem 
100 pachatelům. 

Hospodářská trestná činnost

V období od začátku roku do 
konce června letos došlo k 105 
hospodářským trestným činům. 

Objasnit se policistům podařilo 
55,24 %. (V roce 2015 došlo k 73 
hospodářským trestným činům, 
z nichž se podařilo objasnit 50,68 
%). V souvislosti se spácháním 
hospodářského trestného činu 
zahájili kriminalisté trestní 
stíhání celkem 24 osob, z tohoto 
počtu je 2 recidivistů a žádná 
žena. Z hospodářských trestných 
činů patřily v prvním pololetí 
roku 2016 mezi nejčastější 
neoprávněné držení platebního 
prostředku (13 případů), úvěrový 
podvod (6 případů) a podvod (61 
případů).

Ostatní trestná činnost

Ze zbývajících 217 trestných 
činů se policistům podařilo 
objasnit 79,72 %. Mezi těmito 
zbývajícími trestnými činy je 35 

případů přečinu zanedbání povinné 
výživy, 36 případů ohrožení 
pod vlivem návykové látky a 37 
případů maření výkonu úředního 
rozhodnutí. Policisté prověřovali 
také 21 případů výtržnictví. 
Mezi zbývající trestnou činnost 
patří také drogová kriminalita, 
v prvním pololetí letošního roku 
prověřovali kriminalisté v této 
oblasti celkem 18 trestných činů. 
Při potírání této trestné činnosti 
se kriminalisté zaměřují zejména 
na odhalování varen pervitinu, 
distributory drog, pěstování 
konopí i šíření toxikománie. Ze 
spáchání trestného činu na úseku 
drog bylo obviněno celkem 14 
osob.

 pprap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí   

Za sedm měsíců na silnicích Vysočiny zemřelo jedenáct osob 

Kraj Vysočina – V průběhu prv-
ních sedmi měsíců letošního roku 
vyšetřovali policisté Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina 
v našem kraji celkem 2 282 do-
pravních nehod. Ve srovnání se 
stejným obdobím loňského roku 
je to o sedm dopravních nehod 
více, takže počet nehod je srov-
natelný - nedošlo tedy k žádnému 
výraznému snížení ani k výrazné-
mu zvýšení počtu nehod. 

Letošní dopravní nehody si v ob-
dobí od začátku ledna do konce 
července vyžádaly již jedenáct 
obětí, což je o osm obětí méně ve 
srovnání se stejným obdobím loň-
ského roku – vyjádřeno procenty 
- jde o pokles o dvaačtyřicet pro-
cent. Celkem 78 účastníků se při 
letošních nehodách těžce zranilo, 
což představuje v porovnání s ro-
kem 2015 nárůst o sedm procent. 
Dalších 799 účastníků utrpělo při 

nehodách lehké zranění. Toto čís-
lo je ve srovnání s počtem lehce 
zraněných za leden až červenec 
roku 2015 o dvě procenta vyšší. 
Hmotná škoda na havarovaných 
vozidlech a ostatním majetku se 
vyšplhala na 144 412 000 korun 
a ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2015 je o devět procent niž-
ší.  V 99 případech policisté při 
vyšetřování nehody zjistili, že ři-
dič před jízdou požil alkoholické 

nápoje a ve třech případech byl 
řidič pod vlivem drog. Počet pod-
napilých řidičů, kteří havarovali, 
se letos snížil o dvanáct procent. 
Policisté ale letos dokumentují 
i několik dopravních nehod, kdy 
řidiči usedli za volant v silně pod-
napilém stavu – výjimkou nebyly 
hodnoty přesahující tři promile 
alkoholu v krvi. Mezi nejčastější 
příčiny dopravních nehod v Kraji 
Vysočina můžeme od začátku le-

tošního roku zařadit rychlost jíz-
dy a způsob jízdy. 

Proto policisté Krajského ředitel-
ství policie kraje věnují a v dal-
ším období, zejména po celé 
období druhého měsíce letních 
prázdnin, budou věnovat zvýše-
nou pozornost v rámci běžného 
výkonu služby i v rámci vyhla-
šovaných dopravně bezpečnost-
ních akcích kontrolám řidičů, zda 
nejsou pod vlivem alkoholu nebo 

jiných návykových látek. Policis-
té se při letních kontrolách budou 
zaměřovat na místa, kde dochází 
nejčastěji k dopravním nehodám 
a pak také na komunikace vedou-
cí do rekreačních a chatových 
oblastí. Dopravně bezpečnostní 
akce chystáme také na konci le-
tošních prázdnin a na začátku no-
vého školního roku.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí - tisková mluvčí

Policisté v Kraji Vysočina vyjížděli letos k 2 282 dopravním nehodám  

Ostatní

Ostatní

Prodám

Zaměstnání

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám RD 5km od Chotěboře 
Tel.: 774 924 545

Hledám paní na pravidelný týdenní 
úklid domácnosti (zhruba 5 hodin 
týdně) v centru Havlíčkova Brodu. 
Tel.: 606 651 643

Stavební fi rma v Havlíčkově Brodě 
nabízí brigádu pro studenty, zaměst-
nání pro stavebního dělníka, zedníky. 
Nástup možný ihned, dobré platové 
podmínky. 
Kontakt: 604 201 172

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu 
do 20 km od H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

37 sympatický, mladšího vzhledu, 
hledá kamarádku zatím na poznání. 
Jmenuji se Radek a mé zájmy jsou 
cestování, sport.
SMS prosím na: 721 425 985
Žiju už léta v Německu a často jez-
dím přes Vysočinu. Hledám diskrétní 
přítelkyni do 45 let. Sympatie, zdraví, 
odměna. Jsem VŠ, nekuřák, sportuji.
Sms na tel.: 731 978 837Zástěra bývala tvoje nebe

a rýhy vrásek ukazatel cest,
s hrdostí kráčela s s jinými,
vedle sebe neznalas oddechu, 
ba ani lest.

Roky jak lány připoutaný 
k zemi,
jen ve snu toužilas laňkou 
být,
na valše v noci pralas 
pleny, pak něžně je rovnala 
dlaněmi.

Když chleba jsi krájela, to jak by kapal med
na dříví v lese jsi šla, ten chléb ti připomněl jen dřinu 
a spěch
snad i víru v lepší svět.

Ani do konce života jsi neseděla nečinně
a nad kupou vnoučátek jako mnohé jiný jsi dumala, 
zda život nebyl pouhý sen.

Na tvou počest a tichou vzpomínku Dcera Marie, Marta, 
Jana a syn Josef, Adolf s rodinami.

VZPOMÍNKA 
na paní Marii Müllerovou

Pranostiky na srpen
10. - 23. 8.

Do Vavřince (10.8.) užij slunce.
Svatý Vavřinec jest prvý podzimec. 

Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje.
Slunce jasné v den svaté Zuzany (11.8.), kyselost z hroznů vyhání.

Přinese-li déšť svatá Helena (18.8.), bývá otava dlouho zelená.
Srpnové slunce je již k zimě zahleděno.

V druhé polovině srpna začíná foukat ze strnišťat.
I když v srpnu ze strnišťat občas fučí, horka nás přece ještě mučí.
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Úterý 9. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Záchranáři
10:40 Malý pitaval z velkého 

města
11:40 Tatínek
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Pan Tau (27/33)
13:55 Bolkoviny
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:15 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Vlak dětství a naděje (4/6)
21:00 Hop nebo trop
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:20 Kriminálka Paříž
23:10 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky

05:00 Šerm
05:45 Olympijská ČEZ zóna
06:00 Jachting
06:45 Box
08:00 Olympijská ČEZ zóna
08:15 Judo
08:45 Plavání
10:45 Šerm
11:30 Olympijský park Lipno
12:30 Studio Rio
13:30 Veslování
16:10 Šerm
18:30 Vodní slalom
19:10 Jezdectví
20:10 Vodní slalom
20:45 Střelba
21:30 Sportovní gymnastika
23:15 Studio Rio
23:45 Vzpírání
00:00 Vzpírání
02:00 Judo
02:30 Skoky do vody
03:00 Plavání
04:50 Šerm

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Redakce III (4)
10:15 Kriminálka Anděl III (5)
11:25 Dva a půl chlapa VII (5)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (4)
13:40 Beze stopy (5, 6)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (581)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (6)
18:20 Dva a půl chlapa VII (6)
18:50 Hospoda (32)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III (6)
21:35 Holka na zabití
23:45 Černá listina III (6)
00:40 Beze stopy (5, 6)
03:05 Redakce III (4)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (581)
04:55 Novashopping

06:10 Max Steel II (2)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 M.A.S.H (171)
08:00 M.A.S.H (172)
08:55 Místo činu: Mnichov (15)
10:55 Policie Hamburk VIII (10)
11:55 Komisař Rex IV (9)
12:55 Castle na zabití IV (6)
13:55 Julie Lescautová III (7)
16:10 Přístav (42)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jetelín (6)
20:45 Clouseau na stopě
23:05 Češi na cestách
23:50 Jetelín (6)
00:20 Prostřeno!
01:20 Místo činu: Mnichov (15)
03:05 Policie Hamburk VIII (10)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:05 Columbo
11:10 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (33)
14:40 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:30 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni
21:25 Pomsta nebo láska (115, 

Středa 10. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Příběhy slavných... Oldřich 

Nový
10:45 Vlak dětství a naděje (4/6)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Pan Tau (28/33)
13:55 Miluji tě
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:50 AZ-kvíz
17:15 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:05 Vinnetou a míšenka Apanači
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Kriminálka Paříž
23:25 Banánové perličky
23:55 AZ-kvíz
00:15 Manéž Bolka Polívky
01:30 Toulky za cechy a řemesly 

(6/8)

05:45 Olympijská ČEZ zóna
06:00 Jachting
06:45 Box
08:00 Olympijská ČEZ zóna
08:15 Skoky do vody
08:45 Plavání
10:35 Šerm
11:30 Olympijský park Lipno
12:30 Studio Rio
13:30 Cyklistika
14:50 Cyklistika
17:30 Veslování
18:00 Střelba
18:30 Vodní slalom
19:20 Plavání
19:50 Jezdectví
20:15 Vodní slalom
21:10 Sportovní gymnastika
23:45 Studio Rio
00:15 Střelba
01:00 Vzpírání
02:00 Skoky do vody
03:00 Plavání

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Redakce III (5)
10:15 Comeback
10:50 Comeback
11:25 Dva a půl chlapa VII (6)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (5)
13:40 Beze stopy (7, 8)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (582)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (7)
18:20 Dva a půl chlapa VII (7)
18:50 Hospoda (33)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:40 Mentalista VII (8)
22:40 Jasné nebezpečí
01:30 Beze stopy (7)
02:25 Kolotoč
03:05 Redakce III (5)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (582)
04:55 Novashopping

06:20 Max Steel II (3)
06:50 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:20 M.A.S.H (172)
08:10 M.A.S.H (173)
09:05 Místo činu: Mnichov (16)
11:10 Policie Hamburk VIII (11)
12:10 Komisař Rex IV (10)
13:10 Castle na zabití IV (7)
14:10 Julie Lescautová III (8)
16:10 Přístav (43)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jetelín (7)
20:45 Vinaři (13)
22:05 Show Jana Krause
23:05 Telebazar

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:10 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (34)
14:40 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:25 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Banánový Joe

Čtvrtek 11. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Komici na jedničku
10:45 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Pan Tau (29/33)
13:55 Hlavní výhra
14:45 Doktorka Quinnová IV
15:30 Kojak V
16:20 Cestománie
16:50 AZ-kvíz
17:15 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Vlak dětství a naděje (5/6)
21:00 Hop nebo trop
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Taggart
23:10 Kingová
23:55 AZ-kvíz
00:20 Banánové rybičky

05:10 Olympijská ČEZ zóna
05:25 Šerm
05:45 Judo
06:00 Jachting
06:45 Box
08:00 Olympijská ČEZ zóna
08:15 Skoky do vody
09:15 Plavání
11:25 Šerm
11:45 Judo
12:00 Olympijský park Lipno
13:00 Studio Rio
14:10 Veslování
15:55 Lukostřelba
17:00 Střelba
17:30 Judo
17:45 Vodní slalom
19:05 Střelba
19:15 Vodní slalom
20:35 Plavání
20:40 Judo
21:00 Sportovní gymnastika
21:25 Judo
21:40 Sportovní gymnastika
22:50 Dráhová cyklistika
23:45 Studio Rio
00:15 Lukostřelba
01:30 Šerm
03:00 Plavání

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Redakce III (6)
10:05 Výměna manželek
11:25 Dva a půl chlapa VII (7)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (6)
13:40 Beze stopy (9, 10)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (583)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (8)
18:20 Dva a půl chlapa VII (8)
18:50 Hospoda (34)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Comeback
21:00 Comeback
21:30 Benga v záloze
23:40 Černá listina III (7)
00:40 Beze stopy (8, 9)

06:10 Max Steel II (4)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 M.A.S.H (173)
08:00 M.A.S.H (174)
08:55 Místo činu: Mnichov (17)
10:55 Policie Hamburk VIII (12)
11:55 Komisař Rex IV (11)
12:55 Castle na zabití IV (8)
13:55 Julie Lescautová III (9)
16:10 Přístav (44)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jetelín (8)
20:45 Rosamunde Pilcher: Neče-

kaná láska
22:50 Ano, šéfe!
00:05 Jetelín (8)
00:35 Prostřeno!
01:35 Místo činu: Mnichov (17)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:10 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (35)
14:40 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:30 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni

Pátek 12. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Z Divadélka pod věží
10:50 Vlak dětství a naděje (5/6)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Pan Tau (30/33)
13:55 Křeček
14:15 Doktorka Quinnová IV
15:00 Záchranáři
15:55 Tak neváhej a toč speciál
16:50 AZ-kvíz
17:15 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Toulky za cechy a řemesly 

(7/8)
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Mimořádné 

Sportky a Šance
20:05 Lotrando a Zubejda
21:45 Všechnopárty
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:40 Když člověk přichází do 

let...
23:35 Případy detektiva Murdocha 

VII

05:00 Judo
05:45 Olympijská ČEZ zóna
06:00 Jachting
06:45 Box
08:15 Olympijská ČEZ zóna
08:30 Lukostřelba
09:45 Plavání
11:45 Judo
12:30 Olympijský park Lipno
13:30 Studio Rio
14:30 Atletika
14:50 Veslování
16:00 Střelba
17:00 Atletika
18:00 Plavání
18:10 Jezdectví
19:00 Trampolíny
19:30 Atletika
20:00 Střelba
20:40 Atletika
21:10 Jezdectví
21:50 Trampolíny
22:30 Dráhová cyklistika
23:50 Studio Rio
00:20 Lukostřelba
00:50 Judo
01:20 Atletika
04:25 Plavání

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:05 Redakce III (7)
10:15 Kriminálka Anděl III (6)
11:25 Dva a půl chlapa VII (8)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:50 Vražedná čísla VI (7)
13:40 Beze stopy (11, 12)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (584)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (9)
18:20 Dva a půl chlapa VII (9)
18:50 Hospoda (35)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 NON-STOP
22:25 Troja
01:40 Mentalista VII (8)
02:55 Redakce III (7)
03:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (584)
04:50 Novashopping

06:10 Max Steel II (5)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 M.A.S.H (174)
08:00 M.A.S.H (175)
08:50 Místo činu: Mnichov (18)
10:55 Policie Hamburk VIII (13)
11:55 Komisař Rex IV (12)
12:55 Castle na zabití IV (9)
13:55 Julie Lescautová III (10)
16:10 Přístav (45)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Mumie se vrací
23:10 Vetřelec vs. Predátor
01:05 Prostřeno!

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:15 Columbo
11:10 Soudkyně Barbara
13:20 Julie a Nikolas (36)
14:45 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:25 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Inga Lindström: Zamilovaní 

doktoři

Sobota 13. 8.

08:00 Nejlepší kšeft mýho života
09:30 Toulky za cechy a řemesly 

(7/8)
10:00 Rozpaky kuchaře Svatoplu-

ka (7/13)
11:05 Všechnopárty
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby - letní 

speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Hrad stínů
14:00 O brokátové růži a slavíku 

z perleti
14:50 Skládačka
16:00 Příběhy slavných... Jiřina 

Šejbalová
16:55 Vinnetou a míšenka Apanači
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Všechnopárty
21:00 Sissi
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:45 Příští rok ve stejnou dobu
00:40 Světáci
01:30 Banánové rybičky
02:10 Po stopách hvězd
02:40 Žiješ jenom 2x
03:05 Sváteční slovo olomouc-

kého děkana Ladislava 
Šviráka

05:00 Šerm
05:30 Vzpírání
06:00 Olympijská ČEZ zóna
06:15 Jachting
07:00 Box
08:00 Olympijská ČEZ zóna
08:20 Atletika
11:25 Plavání
12:00 Šerm
12:30 Olympijský park Lipno
13:30 Studio Rio
14:30 Atletika
15:30 Veslování
16:35 Dráhová cyklistika
16:45 Atletika
17:50 Střelba
18:50 Dráhová cyklistika
19:00 Trampolíny
20:00 Střelba
20:45 Trampolíny
21:00 Dráhová cyklistika
23:25 Šerm
00:15 Studio Rio

05:45 Lišákoviny
06:00 Senzační Spiderman (25)
06:25 Chlupatá rota (8)
06:55 Robot a příšerka (22)
07:20 Tom a Jerry III (28)
07:50 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (9)
08:15 Chladné srdce
10:10 Z pekla štěstí (3)
11:15 Muzikál ze střední 3: Matu-

ritní ročník
13:30 Výměna manželek
14:55 NON-STOP
17:10 Arthur
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Hunger Games: Síla vzdoru 

1.část
22:45 Síla úderu
00:35 Nebezpečné hry 4
02:25 Beze stopy (10, 11)
04:00 DO-RE-MI

06:20 Max Steel II (6)
06:50 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:20 Autosalon
08:40 Vinaři (12)
09:55 Utta Danella: Léto šťastné-

ho blázna
11:55 Smrt a život Charlieho St. 

Clouda
14:05 Vraždy v Midsomeru VII
16:20 Přístav (46)
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Slunce, seno a pár facek
22:35 Případ nevěrné Kláry
00:35 Záhadná žena 8: Tajemství 

Divokého západu
02:25 Nejdelší den (1/2)
04:00 Vraždy v Midsomeru VII

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:20 Drtivá porážka IV (26)
09:45 Columbo
11:20 Kriminálka Istanbul (13)
13:20 Doktor z hor (25, 26)
15:25 Katie Fforde: Láska nezná 

hranic
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:15 TO BYL VÁŠ ROK
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Sejdeme se na Cibulce
00:30 Naše zprávy
01:00 EXPLOZIV krimi
01:30 Exploziv
02:00 Nejlepší počasí

Neděle 14. 8.

08:10 Bez ženské a bez tabáku (2)
09:10 Úsměvy Borise Hybnera
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:35 Objektiv
11:05 Poste restante (7/7)
12:00 Pražská šestka
13:05 O spící princezně, šípko-

vých růžích a uražené víle
14:00 Stříbrný a Ryšavec
15:05 Sissi
16:50 Komici na jedničku
17:45 Kdo je kdo
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 Divnovlásky
21:30 Chyťte doktora
23:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
23:05 Komisař Moulin
00:30 Manéž Bolka Polívky
01:45 Diskodrom 2007
02:25 Hobby naší doby - letní 

speciál
02:55 Žiješ jenom 2x
03:20 Postřehy odjinud
03:25 V kondici
03:45 Móda-Extravagance-Ma-

nýry

05:00 Vzpírání
05:45 Skoky do vody
06:00 Olympijská ČEZ zóna
06:15 Jachting
07:00 Box
08:15 Olympijská ČEZ zóna
08:30 Atletika
11:45 Plavání
12:30 Olympijský park Lipno
13:30 Studio Rio
14:30 Atletika
17:10 Synchronizované plavání
18:00 Střelba
19:50 Sportovní gymnastika
22:00 Dráhová cyklistika
00:00 Studio Rio
00:30 Skoky do vody
01:20 Atletika
03:30 Zápas
04:10 Šerm

05:55 Lišákoviny
06:05 Senzační Spiderman (26)
06:35 Chlupatá rota (9)
07:00 Robot a příšerka (23)
07:30 Tom a Jerry III (29)
08:00 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (10)
08:30 ZOOM: Akademie pro 

superhrdiny
10:10 Gympl s (r)učením omeze-

ným (88)
11:40 O zapomnětlivém čer-

nokněžníkovi
13:40 Bláznivá střela: Z archivů 

policejního oddělení
15:25 2Bobule
17:35 Kamarád do deště 2: Příběh 

z Brooklynu
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III (7)
21:35 Kriminálka Anděl III (8)
22:50 Křižovatka smrti 2
00:35 Beze stopy (12)
01:35 Arthur
03:25 Kolotoč
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (88)
04:55 Novashopping

06:10 Max Steel II (7)
06:40 Star Wars: Nové příběhy 

z Yodovy kroniky
07:10 Vinaři (13)
08:35 Mumie se vrací
11:20 Big Ben (12)
13:25 Vraždy v Midsomeru VII
15:40 Přístav (47)
17:00 Šéf na grilu
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Všechny moje lásky (27)
21:30 Ano, šéfe!
22:45 Do nitra Planety opic
00:50 Prostřeno!
01:55 Vegas (20)
02:50 Vraždy v Midsomeru VII

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Drtivá porážka IV (27)
09:05 EXPLOZIV krimi
09:40 Derrick (93)
11:15 Columbo
13:20 Doktor z hor (27, 28)
15:25 Láska u fjordu: V zajetí 

lásky
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Věřte nevěřte (9, 10)
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (8, 9)
00:15 Naše zprávy
00:45 EXPLOZIV krimi
01:15 Exploziv
01:45 Nejlepší počasí
01:55 Nejlepší horoskopy

Pondělí 15. 8.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Miluji tě
10:35 Hlavní výhra
11:25 Po stopách hvězd
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (31/33)
13:55 Bolkoviny
14:40 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:00 V hlavní roli
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:35 Kriminalista
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:50 Kalendárium
01:05 Banánové rybičky
01:30 Z metropole, Události 

v regionech plus
01:55 Holubí andante

05:00 Vzpírání
05:45 Olympijská ČEZ zóna
06:00 Jachting
07:00 Box
08:00 Olympijská ČEZ zóna
08:15 Šerm
09:05 Vzpírání
09:50 Atletika
12:00 Olympijský park Lipno
13:00 Studio Rio
14:00 Rychlostní kanoistika
14:30 Atletika
15:05 Rychlostní kanoistika
15:50 Atletika
16:10 Rychlostní kanoistika
16:30 Atletika
17:05 Synchronizované plavání
18:00 Jezdectví
19:00 Sportovní gymnastika
21:00 Dráhová cyklistika
23:45 Studio Rio
00:15 Jachting

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Redakce III (8)
10:15 Kriminálka Anděl III (7)
11:25 Dva a půl chlapa VII (9)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (8)
13:40 Beze stopy (13, 14)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (585)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (10)
18:25 Dva a půl chlapa VII (10)
18:50 Hospoda (36)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ženy v pokušení
22:45 Lovci zločinců IV (1)
23:50 Černá listina III (8)
00:40 Beze stopy (13, 14)

06:15 Max Steel II (8)
06:45 Star Wars
07:15 M.A.S.H (175)
08:10 M.A.S.H (176)
09:05 Místo činu: Mnichov (19)
11:05 Policie Hamburk VIII (14)
12:05 Komisař Rex IV (13)
13:10 Castle na zabití IV (10)
14:05 Julie Lescautová III (11)
16:10 Přístav (48)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jetelín (9)
20:45 Vinaři (14)
22:00 TOP STAR magazín
23:15 Jste to, co jíte
00:20 Jetelín (9)
00:50 Prostřeno!
01:50 Místo činu: Mnichov (19)
03:35 Policie Hamburk VIII (14)
04:20 Komisař Rex IV (13)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:10 Columbo
11:10 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (37)
14:40 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:25 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kurňa, co to je?
21:45 Jdi na to
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (13)
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Úterý 16. 8.

05:00 Kde bydlely princezny
05:20 Události v regionech
05:45 Zprávy v českém znakovém 

jazyce
06:00 Okouzlení VIII
06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Záchranáři
10:45 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (32/33)
13:55 Bolkoviny
14:40 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:20 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:00 Vlak dětství a naděje (6/6)
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony

05:45 Olympijská ČEZ zóna
06:00 Jachting
07:30 Box
08:15 Olympijská ČEZ zóna
08:30 Vzpírání
09:25 Atletika
12:00 Olympijský park Lipno
13:00 Studio Rio
14:00 Rychlostní kanoistika
14:25 Atletika
15:10 Rychlostní kanoistika
15:25 Atletika
16:35 Dráhová cyklistika
16:50 Atletika
17:40 Rychlostní kanoistika
17:50 Plavání
19:00 Sportovní gymnastika
20:15 Synchronizované plavání
20:30 Sportovní gymnastika
21:00 Dráhová cyklistika
23:30 Studio Rio
00:00 Vzpírání
01:15 Atletika
03:50 Skoky do vody

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Redakce III (9)
10:15 Kriminálka Anděl III (8)
11:25 Dva a půl chlapa VII (10)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:50 Vražedná čísla VI (9)
13:45 Beze stopy (15, 16)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (586)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (11)
18:20 Dva a půl chlapa VII (11)
18:50 Hospoda (37)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III (9)
21:35 Druhý tah pěšcem
23:15 Černá listina III (9)
00:10 Beze stopy (15, 16)
02:05 Áčko
03:05 Redakce III (9)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (586)
04:55 Novashopping

06:10 Max Steel II (9)
06:40 Star Wars
07:10 M.A.S.H (176)
07:55 M.A.S.H (177)
08:50 Místo činu: Mnichov (20)
10:55 Policie Hamburk VIII (15)
11:55 Komisař Rex IV (14)
12:55 Castle na zabití IV (11)
13:55 Julie Lescautová III (12)
16:10 Přístav (49)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jetelín (10)
20:45 Návrat Růžového pantera
23:15 Češi na cestách

08:55 Columbo
11:15 Soudkyně Barbara
13:20 Julie a Nikolas (38)
14:40 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:30 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni
21:25 Pomsta nebo láska (119, 

120)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (14)

Středa 17. 8.

06:00 Okouzlení VIII
06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:50 Příběhy slavných... Jiřina 

Šejbalová
10:50 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Pan Tau (33/33)
13:55 Berete se dobrovolně?
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 To je vražda, napsala
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:05 Vinnetou a Old Shatterhand 

v Údolí smrti
22:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:30 Kriminálka Paříž

05:00 Zápas
05:45 Olympijská ČEZ zóna
06:00 Jachting
07:00 Box
08:00 Olympijská ČEZ zóna
08:15 Atletika
10:50 Skoky do vody
12:00 Olympijský park Lipno
13:00 Studio Rio
14:00 Rychlostní kanoistika
14:30 Atletika
18:05 Jachting
18:50 Jezdectví
21:30 Jachting
22:15 Studio Rio
22:45 Atletika
04:05 Olympijská ČEZ zóna
04:20 Zápas

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Redakce III (10)
10:20 Comeback
10:55 Comeback
11:25 Dva a půl chlapa VII (11)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla VI (10)
13:45 Beze stopy (17, 18)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (587)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

XI (12)
18:20 Dva a půl chlapa VII (12)
18:50 Hospoda (38)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:40 Mentalista VII (9)
22:35 Strašáci
00:45 Beze stopy (17, 18)
03:05 Redakce III (10)
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (587)
04:55 Novashopping

06:15 Max Steel II (10)
06:45 Friends
07:15 M.A.S.H (177)
08:10 M.A.S.H (178)
09:05 Místo činu: Mnichov (21)
11:05 Policie Hamburk VIII (16)
12:05 Komisař Rex IV (15)
13:10 Castle na zabití IV (12)
14:05 Julie Lescautová III (13)
16:10 Přístav (50)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Jetelín (11)
20:45 Vinaři (15)
22:15 Show Jana Krause
23:20 Telebazar
00:25 Jetelín (11)
00:55 Prostřeno!
01:50 Místo činu: Mnichov (21)
03:40 Policie Hamburk VIII (16)
04:25 Komisař Rex IV (15)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:15 Columbo
11:15 Soudkyně Barbara
13:20 Julie a Nikolas (39)
14:40 Soudkyně Barbara
15:50 Česká tajenka
16:25 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Buddy míří na Západ
22:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (15, 16)
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PRIMA 
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Řekl senátoru Janu Velebovi majitel spo-
lečnosti „spider“ (vpravo). A důvod: by-
rokratické překážky, z nichž některé Lu-
bomír Dvořák také uvedl:                                                                    
„Trvalo dlouhých sedm roků, než jsme 
vůbec mohli naší budovu postavit. Ale 
problémy cítím stále. Po dvou letech se 
ukázalo, že fabrika je malá a taky, že po-
třebujeme vlastní vývojové centrum, kte-
ré lze postavit za hlavní budovou. Přípra-
va stavby začala normálně, ale chybělo 
oplocení, tedy ochrana před zloději, kteří 
nám v noci kradli plechy z provizorního 
objektu. Začali jsme plot kolem fi remního 
pozemku dělat bez stavebního povolení 
s tím, že než jej dokončíme tak povole-
ní bude. Co čert nechtěl, přišlo „životní 
prostředí“, že jsme pachatelé, kteří poru-
šili zákon, a bude pokuta milion korun. 
Důvod: bráníme migraci zvířat, protože 
v návrhu je plot ze šípků a trnek, které sic 
vysázeny máme, ale zlodějům v ničem 
nepřekáží.Prostě, ten úřad je absolutně 
nepružný, bez zájmu o realitu.Naopak 
můj zájem je o pružný postup a pramení 
ze zájmu lidí o rádiem řízené svahové se-
kačky, který, zákonitě, se snažíme uspokojovat i rozšířením prostor, ale byrokracie to velmi komplikuje. Životní prostředí nám celou dobu tady vyčítalo, 
že budova fabriky nezapadá do rázu krajiny, ale v poslední soutěži Stavba roku jsme získali cenu za nejlepší umístění stavby do krajiny“.
Konstatoval pan Lubomír Dvořák, který byl za svoji mezinárodními patenty chráněnou, rádiem řízenou svahovou sekačku „spider“ oceněn titulem 
Česká hlava. Oceněn za sekačku v současné době exportovanou, s výjimkou Číny, do více než padesáti zemí světa.A využívají ji i tuzemští farmáři, kteří 
oceňují jak možnost sečení rozmanitě situovaných zelených ploch, tak i pod ohradníky pastvin. 
Nakonec otázka pro pana senátora: jak podle Vás do naší krajiny zapadají fabriky jako je např. ta Dvořákova u Pohledu? 
Senátor Veleba: „Fabriky do naší krajiny patří, protože historicky jsme byli výrobní základnou Rakousko Uherska. A ta pana Dvořáka je architektonicky 
nepřehlédnutelná, mimořádně zdařilá“. 
 Zaznamenal Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO 
Rozladěná Česká hlava

„Mám sto chutí to tady zabalit a jít jinam“.

Práce na trati Posázavského pacifi ku

Jak jsme již informovali, od 1. čer-
vence  až do 14. listopadu probíhá 
nepřetržitá výluka na trati 212 v úse-
ku Světlá nad Sázavou – Ledeč nad 
Sázavou. Dopravce České dráhy, a. 
s., nahradil po dobu výluky všechny 
osobní vlaky ve vyloučeném úseku 
autobusovou dopravou organizova-
nou dle výlukového jízdního řádu.  
Na trati probíhá několik akcí sou-
časně. Ve Světlé nad Sázavou je na 
kilometru 47,4 rozebrán železniční 
svršek až na klenbu mostu, který 
vede přes cestu a říčku Sázavku. Prá-
ce provádí brněnská fi rma FIRESTA 
– Fišer, rekonstrukce, stavby, a. s. 
Pracuje se také na opravách želez-
ničních přejezdů, dřevěné pražce se 
vyměňují za betonové a pokládá se 
bezstyková kolej, která umožní větší 
komfort cestování včetně odstranění 
typického „drncání“ kol na dilatač-
ních spárách. Tyto práce provádí 
fi rma Chládek a Tintěra.
V roce 2013 uplynulo sto let od 
dokončení místní dráhy neboli 
lokálky Světlá n. S. – Ledeč n. 

S. – Kácov. Její stavba byla za-
dána podnikatelství Ing. Osvalda 
Žiwotského, které stavělo i před-

chozí trať Kolín – Čerčany /Ká-
cov. Práce na úseku z Kácova do 
Světlé trvaly od března 1902 do 

září 1903, pravidelný provoz byl 
na trati slavnostně zahájen 24. září 
1903. Text a foto: -jv-
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Osmnáctý ročník turnaj „líňáku“ v Okrouhlici 
Okrouhlice (LuPo , mac) - Le-
tošního 18. ročníku turnaje se zú-
častnilo 15 dvojic. Za nádherného 
počasí proběhly kvalitní boje a až 
do poslední chvíle nebylo jasné, 
zda se podaří Neuvirthovi s Bar-
tákem obhájit loňský titul.
Nakonec ve fi nále těsně porazi-
li Rumla se Strašilem. Překva-
pením turnaje byl velmi dobrý 
výkon a nakonec pěkné 4. místo 
dvojice z Větrného Jeníkova He-
lar, Váňa.
Okrouhlické sportovní léto stále 
pokračuje a srdečně vás všechny 
zveme na další akce.
Výsledky turnaje:

1. Neuvith Jakub, Barták Lubo-
mír ml.
2. Ruml Jan, Strašil Vít
3. Vavřička Jiří, Coufal Ladislav
4. Helar Tomáš, Váňa Roman
5. - 6. Pospíchal, Vašíček
5. - 6. Bartákovi Okrouhlice
7. - 8. Vagi, Koki
7. - 8. Neuvirth Petr, Šimánek Jan
9. Plíhal Pavel, Kubát Bohuslav
10. Sommer Petr, Kubátová Jana
11. Bob, Máca
12. Vaněček Leoš, Baloun Jan
13. -15. Beneš Jaroslav st., Vydrář 
Václav
13. -15. Příbramský, Novotný
13. -15. Pořízovi BEPPO CUP 2016

23. – 25. července se uskutečnil 
v brodském tenisovém oddíle 
celostátní turnaj staršího žactva 
s názvem BEPPO CUP 2016. 
V kategorii chlapců zvítězil Fi-
lip Nováček z TK Čáslav. Dívčí 
turnaj vyhrála Natálie Havlová 
z TK Spartak Jihlava.
 
Havlíčkův Brod (PeKy) - Turna-
je se zúčastnilo celkem 24 hráčů 
a hráček. Z domácích hráčů se 
dařilo nejvíce Aleši Bouchnerovi, 

který podlehl až v semifi nále tur-
naje pozdějšímu vítězi Nováčko-
vi 3:6, 7:6, 0:1. Aleš tak obsadil 
na turnaji pěkné 3. místo. Ve fi -
nále turnaje pak zvítězil Nováček 
nad Grünem z HTK Třebíč 6:3, 
7:5. Z vítězství v deblu se mohl 
radovat domácí pár Vojtěch Kře-
pinský, Aleš Bouchner, který ve 
fi nále zvítězil nad párem Šefčík 
(TK Pelhřimov), Koubovský (SK 
Satalice) 6:4, scr. Turnaj dívek 
vyhrála poměrně suveréně Natálie 

Havlová z TK Spartak Jihlava,k-
terá ve fi nále porazila Kubíkovou 
z TKNeridé 6:2 a 6: 0. Z hráček 
brodské Jiskry se vedlo nejlépe 
Heleně Grubauerové, která na 
turnaji obsadila 3. místo. V se-
mifi nále nestačila na Havlovou. 
Dívčí čtyřhru vyhrál pár Aneta 
Štolfová (TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod), Lucie Marie Kubíková 
(TK Neridé), který ve fi nále po-
razil pár Jansíková (TJ SB Světlá 
n.Sáz.), Havlová 6:4, 6:2.

Vítězný deblový pár. Domácí Vojtěch Křepinský a Aleš Bouchner.

Chotěboř chce vybudovat velký sportovní komplex
V Chotěboři by v budoucnu mohl 
vyrůst velký sportovní komplex. 
Vedení města totiž plánuje ne-
jenom rekonstrukci atletického 
oválu, ale také zřízení vícero 
sportovišť na jednom místě. 

„Máme tady sportovní areál tak-
řka v centru. Byli bychom rádi, 
kdyby byl řádně a co nejvíce 
využívaný občany města,“ řekl 

starosta Tomáš Škaryd. V areálu 
prozatím funguje fotbal, atletika, 
jsou tady i tenisové kurty. Výhle-
dově uvažuje město o rozmístění 
dalších víceúčelových sportovišť 
pro míčové hry. 

„Nastínili jsme projekt, kde by 
byl prostor například pro plážový 
volejbal, in line dráhu, ale také 
i relaxační zázemí pro návštěvní-

ky. Dále uvažujeme o workoutu, 
tedy jakési venkovní posilovny, 
i o umístění sportovního náčiní 
pro seniory. Tento projekt bychom 
chtěli realizovat po etapách. Jsem 
přesvědčený, že si najde své pří-
znivce,“ podotkl Tomáš Škaryd. 
Na pořad dne samozřejmě přijde 
i rekonstrukce kabin a vytvoření 
dalšího zázemí pro ostatní sporty. 
 (ika)

Chotěboř chce vybudovat velký 
sportovní komplex

V Chotěboři by v budoucnu mohl 
vyrůst velký sportovní komplex. 
Vedení města totiž plánuje ne-
jenom rekonstrukci atletického 
oválu, ale také zřízení vícero 
sportovišť na jednom místě. 

„Máme tady sportovní areál tak-
řka v centru. Byli bychom rádi, 
kdyby byl řádně a co nejvíce 
využívaný občany města,“ řekl 
starosta Tomáš Škaryd. V areálu 
prozatím funguje fotbal, atletika, 
jsou tady i tenisové kurty. Výhle-
dově uvažuje město o rozmístění 
dalších víceúčelových sportovišť 
pro míčové hry. 

„Nastínili jsme projekt, kde by 
byl prostor například pro plá-
žový volejbal, in line dráhu, 
ale také i relaxační zázemí pro 
návštěvníky. Dále uvažujeme 
o workoutu, tedy jakési ven-
kovní posilovny, i o umístění 
sportovního náčiní pro seniory. 
Tento projekt bychom chtě-
li realizovat po etapách. Jsem 
přesvědčený, že si najde své 
příznivce,“ podotkl Tomáš Ška-
ryd. Na pořad dne samozřejmě 
přijde i rekonstrukce kabin 
a vytvoření dalšího zázemí pro 
ostatní sporty.  (ika)

Míčový sedmiboj v Halíčkově Borové
I letos se v areálu u sokolovny v 
Havlíčkově Borové konal další 
ročník tradičního míčového sed-
miboje. Ten si vzal pod záštitu 
opět pan Nejedlý, který přilákal 
21soutežících párů.  (JiHi)

Výsledky turnaje :

1. Vopršal Jaromír, Vostál Adam
2. Kunstár Petr, Tachovský To-
máš
3. Rosecký Tomáš, Pavel Josef.



O osudu pavilonu B havlíčkobrodské nemocnice bylo rozhodnuto už 
v loňském roce. Veřejnost se ale o záměrech kraje dozvěděla praktic-
ky až před Vánoci a okamžitě se rozpoutaly velké diskuze o nutnosti 
bourání 110 let staré budovy. V lednu t.r. sice ještě proběhla beseda 
s představiteli Kraje Vysočina se snahou vysvětlit důvody, ale už bylo 
v podstatě rozhodnuto - objekt musí ustoupit výstavbě nového domova 
pro přestárlé a nemocné občany. 

Takhle nenápadně to v březnu začalo: plot kolem objektu bývalého 
plicního oddělení a v parčíku za ním kácení stromů. Budova dál slou-
žila svému účelu, byli v ní lékaři i pacienti. Tehdy ještě spousta brod-
ských patriotů věřila, že by se dala budova přeci jenom zachránit - tak, 
jako ta vedlejší, kde je po citlivé rekonstrukci v současné době domov 
důchodců.

Areál okresní nemocnice vznikal na přelomu 19. a 20. století. Ing. arch. 
Karel Pokorný vypracoval projekty na první budovy (pavilon A, prá-
delna s jídelnou, infekční pavilon - později transfuzní odd. a nemocnič-
ní kaple). Od 1. března 1896 byli přijímáni noví pacienti. Záhy však 
místa nedostačovala, a proto byl v r. 1904 přizván opět arch. Pokorný, 
aby navrhnul další budovu - pavilon B. Stalo se a budova byla v r. 1906 
předána do užívání. Všechny stavby tak měly stejný „rukopis“. A šťast-
ný byl i výběr prvního primáře a ředitele nemocnice v osobě MUDr. 
Františka Zahradnického, díky jehož odborným schopnostem se věhlas 
brodské nemocnice šířil po celé zemi. Však jeho socha v nemocničním 
parku teď smutně hledí na to, co se s jeho bývalou chloubou děje ....

Začátkem června začalo v celé nemocnici velké stěhování - některá 
oddělení a ambulance se přesouvaly do jiných (někdy jen dočasných) 
prostor - tak, aby mohl být pavilon B, označovaný také jako č. 10, do 
konce měsíce vyklizen. Pak už přišli na řadu stavaři, kteří budovu cel-
kově „odstrojili“, sundali střechu i schody a defi nitivní tečku za stole-
tou budovou udělaly bagry, které v pátek 29. července najely do areálu 
a začaly celou budovu rozebírat.

A do týdne už na jejím místě zela jen velká díra a pár sutin ...
 (text a foto: mal)
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Bertička ja mladá zdravá kočička, 
která byla původně přijatá v rámci 
kastračního programu a měla být 
po kastraci vrácena do původní lo-
kality, je ale tak mazlivá, že nám ji 
bylo líto vracet zpět do místa, kde 
se jí nikdy žádného mazlení nedo-
stane. Je FIV/Felv negativní. 

Návštěvy potenciálních zájem-
ců jsou vítány na adrese útulku 

Ledečská 2136, HB. Návštěvy 
prosíme ale pouze po telefonické 
dohodě, abyste měli jistotu, že nás 
zastihnete a budeme se Vám moci 
věnovat.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Berta

RECEPTY
Lazaně s mletým masem

Osud pavilónu B se naplnil

500 g mletého hovězího masa
1 cibule
2-3 stroužky česneku
olej
5 rajčat
2 zelené papriky
bazalkové pesto ( pesto rosso)
10 plátků anglické slaniny
500 ml mléka
30 g hladké mouky
máslo
cca 12 plátků lasagne
100 g strouhaný sýr

Postup přípravy receptu
Nejprve na oleji orestujeme cibu-
li a česnek, přidáme mleté maso 
a také orestujeme, můžete přidat 
podle chuti i pesto a trochu soli. 
Pod pokličkou dusíme cca 15 mi-
nut, potom přidáme oloupaná na-
krájená rajčata a papriky a chvíli 
ještě dusíme.
Mezitím si uvaříme bešamel - na 
másle uděláme jíšku, zalijeme 
studeným mlékem a uvaříme. 
Dochutíme muškátovým květem 
a solí.
Na dno zapékací mísy dáme vrst-
vu lazaní (syrových), polijeme 
bešamelem, na něj naklademe an-

glickou slaninu, a kdo chce ještě 
plátky sýra.
Potom další vrstvulazaní, na ně 
vrstva masové směsi, opět vrstva 
lazaní + bešamel. Zase lazaně, 
na ně masová směs, opět lazaně 
a bešamel, kterým končíme. Jeho 
povrch posypeme strouhaným 
sýrem.
Pečeme cca 45 minut při 180°C. 
Před podáváním necháme chvilku 
vychladnout. Dobrou chuť.

Nafukovací promítací plátno

Podobně jako skluzavky a skákací 
hrady pro děti, reklamní brány, ob-
louky, balony, vzducholodě a další 
nafukovací objekty, existují i nafu-
kovací promítací plátna. Odborně 
se jim říká airscreen. Skládají se 
z nafukovacího PVC rámu, na kte-
rém je napnuta bílá profesionální 
projekční plocha ve velikostech od 
4 x 3 m až po neuvěřitelných 30 
x 12 m, poměr stran může být 2 : 

1 (klasik), 16 : 9  (HDTV) nebo 4 
: 3 (video). Některá mají možnost 
oboustranného promítání. Bez 
nutnosti použití velkých a složi-
tých podpůrných konstrukcí může 
airscreen stát sám o sobě téměř 
kdekoliv. Jeho pevnost a stabilitu 
garantuje speciální nízkohlučný 
nafukovací ventilátor, který ne-
přetržitě udržuje v rámu plátna 
vysoký tlak vzduchu.  Nafukovací 

promítací plátna se využívají na 
párty, promoakcích, sportovních 
či školních akcích – a samozřejmě 
v letních či pojízdných kinech.
Pro tento účel zakoupila jedno 
nafukovací plátno příspěvková or-
ganizace KyTICe – Kulturní zaří-
zení Světlá nad Sázavou. Celkové 
rozměry jsou cca 6 x 4 metry, pod 
plátnem je umístěn reklamní ban-
ner KyTICe. Letní kino ve Světlé 

nad Sázavou tak po loňské úspěš-
né premiéře vstoupilo do druhé-
ho ročníku. Stejně jako v minu-
lém roce je najdete na parkovišti 
v sousedství kinosálu, což v pří-
padě nepříznivého počasí umož-
ňuje přesun do kinosálu. Jednotné 
vstupné činí 40 korun a vstupenky 
je možné zakoupit půl hodiny před 
začátkem promítání.
 Text a foto: -jv-

Experiment tavby skla je připraven
Havlíčkův Brod (mal) – Re-
plika středověké sklářské pece 
na okraji Vlkovska je zdárně 
dokončena a včetně fritovací 
pícky připravena na roztápění. 
To bude probíhat nepřetržitě po 
tři dny, aby se dosáhlo potřebné 
teploty. Fritování je napláno-
váno na 10. – 13. srpna a po-
slouží k tomu, aby se v pícce 
roztavila speciálně připravená 
směs. Vzniklá sklovina musí 
dosáhnout hustoty medu, pak se 
zchladí vodou, tím se rozpraská 
na malé kousky a teprve z toho 
pak bude připraven tzv. sklářský 
kmen k samotné výrobě skla - 
tak, jak se v tomto kraji kdysi 
tavilo. Všechny použité materi-
ály jsou z místních zdrojů - jak 
křemenný písek, tak i bukové 
a smrkové dřevo. Sklářský kmen 
pomohou namíchat odborníci 
a výsledkem by pak mělo být 
gotické zelené (lesní) sklo. 

Foukání skla by mělo proběh-
nout začátkem září, cca týden 
předem se začne s temperová-

ním celé pece. Pracovníci mu-
zea zvou zájemce na všechny 
tyto dny. Samotná tavba od 29. 
srpna i foukání skla v pátek 2. 
a sobotu 3. září budou doplněny 
ukázkami hrnčířské výroby, vý-

roby šindelů a práce se dřevem, 
drcení křemene a fritování kře-
mene. Stavbu najdete pomocí 
mapového odkazu https://mapy.
cz/s/DgLi. Pec stojí cca 500 m 
vlevo od výjezdu z Havlíčkova 

Brodu na Dolní Krupou, resp. 
Chotěboř. Za rybníkem Cihlář 
zahnete doleva a po cca 200 m 
už ji uvidíte vlevo na louce. Na 
místě budou směrovky a ozna-
čené doporučené parkoviště.
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